

บริษัท ชูเปอร์ เอนเนอร์ยี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุ สารบัญ

- 1 ข้อมูลทั่วไป
- 2 เกณฑ์การจัดทำและนำเสนองบการเงินระหว่างกาลรวมและเฉพาะกิจการ
- 3 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ
- 4 รายการบัญชีกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
- 5 ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับกระแสเงินสด
- 6 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น
- 7 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าเงินทุน
- 8 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการอื่น
- 9 สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น
- 10 เงินฝากธนาคารที่ใช้เป็นหลักประกัน
- 11 สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น
- 12 เงินลงทุนในบริษัทร่วม
- 13 เงินลงทุนในบริษัทย่อย
- 14 เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการอื่น
- 15 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์
- 16 สินทรัพย์สิทธิการใช้
- 17 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น
- 18 สิทธิในการดำเนินการผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า
- 19 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น
- 20 เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน
- 21 เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น
- 22 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการอื่น
- 23 เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน
- 24 หนี้สินภายใต้สัญญาเช่า

บริษัท ซูเปอร์ เอนเนอร์ยี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุ สารบัญ

- 25 หุ้นกู้ระยะยาว
- 26 เงินปันผล ทุนสำรองตามกฎหมาย และองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น
- 27 ส่วนงานดำเนินงานและการจำแนกรายได้
- 28 กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน
- 29 การวัดมูลค่ายุติธรรม
- 30 หนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นและการระงับผูกพัน
- 31 สัญญาที่สำคัญ
- 32 เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน
- 33 การอนุมัติข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

# บริษัท ซุปเปอร์ เอนเนอร์ยี คอร์เปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

### 1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท ซุปเปอร์ เอนเนอร์ยี คอร์เปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) จัดทะเบียนเป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทยตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ เมื่อวันที่ 20 ธันวาคม 2537 และได้แปรสภาพบริษัทเป็นบริษัทมหาชน เมื่อวันที่ 8 ตุลาคม 2547 บริษัทจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เมื่อวันที่ 19 เมษายน 2548 โดยมีที่อยู่จดทะเบียนตั้งอยู่เลขที่ 223/61 อาคารคันทรี่คอมเพล็กซ์ อาคารเอ ชั้น 14 ถนนสรรพาวุธ แขวงบางนาใต้ เขตบางนา กรุงเทพมหานคร

บริษัท บริษัทย่อย และบริษัทร่วม รวมกันเรียกว่า “กลุ่มบริษัท” ได้ประกอบธุรกิจหลัก 3 กลุ่มธุรกิจ ดังนี้

- ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าจากพลังงานทดแทน
- เทคโนโลยีสารสนเทศและ
- ผลิตและจำหน่ายน้ำดิบและน้ำประปา

รายละเอียดของบริษัทย่อยและบริษัทร่วม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีดังต่อไปนี้

ชื่อกิจการ	ลักษณะธุรกิจ	ประเทศที่ กิจการจัดตั้ง	สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)	
			ณ วันที่	ณ วันที่
			31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
บริษัทย่อยทางตรง				
บริษัท โอเพ่น เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)	เทคโนโลยีสารสนเทศ	ไทย	76.25	76.25
บริษัท ซุปเปอร์ เอนเนอร์ยี กรุ๊ป จำกัด	ลงทุนในธุรกิจพลังงานทดแทน	ไทย	100	100
บริษัท ซุปเปอร์ วอเตอร์ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายน้ำดิบและน้ำประปา	ไทย	100	100
SUPER ENERGY (HONG KONG) CO., LIMITED	ลงทุนในธุรกิจพลังงานทดแทน	ฮ่องกง	100	100
บริษัท ซุปเปอร์ เอิร์ธ เอนเนอร์ยี จำกัด	ลงทุนในธุรกิจพลังงานผลิตกระแสไฟฟ้าจากพลังงานขยะ	ไทย	100	100
บริษัท ซุปเปอร์ คาร์บอน เอ็กซ์ จำกัด	จำหน่ายสินค้าพลังงานสะอาด	ไทย	100	100
บริษัท ซุปเปอร์ สกาย เอนเนอร์ยี จำกัด	ลงทุนในธุรกิจพลังงานทดแทน	ไทย	95	95
บริษัท ซุปเปอร์ เอิร์ธ เอนเนอร์ยี 9 จำกัด	ลงทุนในธุรกิจพลังงานผลิตกระแสไฟฟ้าจากพลังงานขยะ	ไทย	100	100
บริษัท โกลด์ฟิช โซลาร์ เอนเนอร์ยี จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	100	100
บริษัทย่อยทางอ้อม				
บริษัท โพนสว่าง โซลาร์ เอนเนอร์ยี จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	100	100
บริษัท ดินทอง โซลาร์ เอนเนอร์ยี จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	78.53	78.53
บริษัท วังทองสว่าง โซลาร์ เอนเนอร์ยี จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	100	100
บริษัท หนองแขม โซลาร์ เอนเนอร์ยี จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	100	100
บริษัท หนองแห่น โซลาร์ เอนเนอร์ยี จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	100	100

			สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)		
ชื่อกิจการ	ลักษณะธุรกิจ	ประเทศที่ กิจการจัดตั้ง	ณ วันที่	ณ วันที่	
			31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	
บริษัทย่อยทางอ้อม (ต่อ)					
บริษัท กาญจนบุรี โซลาร์ เอนเนอร์ยี จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	100	100	
บริษัท ท่าตะโก โซลาร์ เอนเนอร์ยี จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	78.50	78.50	
บริษัท บ้านโป่ง โซลาร์ เอนเนอร์ยี จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	100	100	
บริษัท กบินทร์ กรีน เอ็นเนอร์จี จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานขยะ	ไทย	100	100	
บริษัท บางปะอิน กรีน เอ็นเนอร์จี จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานขยะ	ไทย	100	100	
บริษัท กรุงเทพ กรีน เอ็นเนอร์จี จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานขยะ	ไทย	100	100	
บริษัท หาดใหญ่ กรีน เอ็นเนอร์จี จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานขยะ	ไทย	100	100	
บริษัท สมุทรสาคร กรีน เอ็นเนอร์จี จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานขยะ	ไทย	100	100	
บริษัท ชุปเปอร์ โซลาร์ เอนเนอร์ยี จำกัด	ลงทุนในกิจการพลังงานทดแทน	ไทย	100	100	
บริษัท รุทชน จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	100	100	
บริษัท โปร โซลาร์ วัน จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	100	100	
บริษัท เลมอน โกลด์ ฟาร์ม จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานลม	ไทย	99.98	99.98	
บริษัท พีที ไดรฟ์ (ประเทศไทย) จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	100	100	
บริษัท กรีน ไบ-โอ มหาสารคาม จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	100	100	
บริษัท มิลเนี่ยม แอคท์ จำกัด	ลงทุนในธุรกิจพลังงานผลิตกระแสไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	100	100	
บริษัท มิเดียมาร์ค จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	100	100	
บริษัท อิเล็กทริก้า เอเชีย เพาเวอร์ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	100	100	
บริษัท 17 อัญญูเวิร์ โซลคิง จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	100	100	
บริษัท เซลท์ แพลนเน็ต เมเนจเม้นท์ (ประเทศไทย) จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	100	100	
บริษัท เอนเนอร์ยี เซฟ แลนด์ จำกัด	ลงทุนในธุรกิจพลังงานผลิตกระแสไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	100	100	
บริษัท พาวเวอร์ เทคโนโลยี อินเตอร์เนชั่นแนล แลนด์ จำกัด	ลงทุนในธุรกิจพลังงานผลิตกระแสไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	100	100	
บริษัท เอ็น.พี.เอส สตาร์ แลนด์ จำกัด	ลงทุนในธุรกิจพลังงานผลิตกระแสไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	100	100	
บริษัท เจนเนอร์ส แลนด์ จำกัด	ลงทุนในธุรกิจพลังงานผลิตกระแสไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	100	100	
บริษัท ชุปเปอร์ เอิร์ธ เอนเนอร์ยี 1 จำกัด	ลงทุนในธุรกิจพลังงานผลิตกระแสไฟฟ้าจากพลังงานขยะ	ไทย	100	100	
บริษัท ชุปเปอร์ เอิร์ธ เอนเนอร์ยี 4 จำกัด	บริการคัดแยกขยะและจำหน่ายวัตถุดิบเชื้อเพลิง	ไทย	100	100	
บริษัท ชุปเปอร์ เอิร์ธ เอนเนอร์ยี 5 จำกัด	ลงทุนในธุรกิจพลังงานผลิตกระแสไฟฟ้าจากพลังงานขยะ	ไทย	100	100	
บริษัท นอร์ท โซล่า เพาเวอร์ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	100	100	
บริษัท เอส ที อีฟ อี โซล่า จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	100	100	
บริษัท ตั้งแซ่ย์กรีนพาวเวอร์ วัน จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	100	100	
บริษัท เวิลด์ เอ็กซ์เชนจ์ เอเชีย แลนด์ จำกัด	ลงทุนในธุรกิจพลังงานผลิตกระแสไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	100	100	
บริษัท พาวเวอร์ เทคโนโลยี อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	100	100	
บริษัท อามานูฟ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	56	56	

			สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)	
ชื่อกิจการ	ลักษณะธุรกิจ	ประเทศที่ กิจการจัดตั้ง	ณ วันที่	ณ วันที่
			31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
บริษัทย่อยทางอ้อม (ต่อ)				
บริษัท ศรีนาคา พาวเวอร์ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	100	100
บริษัท เอ็นเนอร์จี เซฟ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	100	100
บริษัท เอ็นเนอร์จี เซฟ วัน จำกัด	ลงทุนในธุรกิจพลังงานผลิตกระแสไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	49*	49*
บริษัท เอ็นเนอร์จี เซฟ ภูเก็ต จำกัด	ลงทุนในธุรกิจพลังงานผลิตกระแสไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	49*	49*
บริษัท เอ็นเนอร์จี เซฟ ตรี จำกัด	ลงทุนในธุรกิจพลังงานผลิตกระแสไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	100	100
บริษัท เอส ภูเก็ต เอ็นเนอร์จี จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	100	100
บริษัท คับเบิ้ลยู อาร์ พี เอ็นเนอร์จี จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	100	100
บริษัท นอร์ธ อีสต์ พิวเจอร์ เอ็นเนอร์จี จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	100	100
บริษัท โซลคิค โซลาร์ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	74.50	74.50
บริษัท อีเคเวเตอร์ โซลาร์ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	49*	49*
บริษัท คับบลิวเอ็กซ์โอ 4 จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	100	100
บริษัท คับบลิวเอ็กซ์โอ 5 จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	100	100
บริษัท คับบลิวเอ็กซ์โอ 6 จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	100	100
บริษัท คับบลิวเอ็กซ์โอ 7 จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	100	100
บริษัท เอสพีพี ซิค จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	100	100
บริษัท เอ็นเซฟ เทคโนโลยี โลยี จำกัด	ลงทุนในบริษัทอื่น	ไทย	100	100
SUPER ENERGY (EAST) PTE. LTD.	ลงทุนในบริษัทอื่น	สิงคโปร์	100	100
SUPER ENERGY GROUP (HONG KONG) CO., LIMITED <sup>(1)</sup>	ลงทุนในบริษัทอื่น	ฮ่องกง	100	100
บริษัท อพอลโล โซลาร์ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	74.43	74.43
บริษัท กรีน เพาเวอร์ เอ็นเนอร์จี จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานขยะ	ไทย	100	100
บริษัท ไอคิว เอ็นเนอร์จี จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	49*	49*
บริษัท แอสต้า พาวเวอร์ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	49*	49*
บริษัท ไอคิว กรีน จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	49*	49*
บริษัท ไอคิว โซลาร์ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	49*	49*
บริษัท เอ ไอ คิว เอ็นเนอร์จี จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	49*	49*
SUPER ENERGY - GA JAPAN 1 GK	ลงทุนในบริษัทอื่น	ญี่ปุ่น	75	75
SUPER ENERGY - GA JAPAN 2 GK	ลงทุนในบริษัทอื่น	ญี่ปุ่น	100	100
SUPER SOLAR ENERGY (HONG KONG) 1 CO., LIMITED	ลงทุนในบริษัทอื่น	ฮ่องกง	100	100
SUPER SOLAR ENERGY (HONG KONG) 2 CO., LIMITED	ลงทุนในบริษัทอื่น	ฮ่องกง	100	100
บริษัท ซุปเปอร์ วินด์ เอนเนอร์จี จำกัด	ลงทุนในบริษัทอื่น	ไทย	100	100
บริษัท ซุปเปอร์ เอิร์ธ เอนเนอร์จี 6 จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานขยะ	ไทย	49*,**	49*,**
บริษัท ไอคิว บิวด์ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	100	100
บริษัท พีเคที กรีน จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	100	100

			สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)	
			ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565
ชื่อกิจการ	ลักษณะธุรกิจ	ประเทศที่ กิจการจัดตั้ง		
บริษัทย่อยทางอ้อม (ต่อ)				
บริษัท ไทย กรีน จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	100	100
บริษัท ชูเปอร์ โซลาร์ (ประเทศไทย) จำกัด	ลงทุนในบริษัทอื่น	ไทย	100	100
บริษัท ชูเปอร์ เอิร์ธ เอนเนอร์ยี 8 จำกัด	ลงทุนในธุรกิจพลังงานผลิตกระแสไฟฟ้าจากพลังงานขยะ	ไทย	100	100
บริษัท เมืองไทย นวัตกรรม จำกัด	ลงทุนในบริษัทอื่น	ไทย	92.54	92.54
บริษัท หนองคาย นวัตกรรม จำกัด	ลงทุนในธุรกิจพลังงานผลิตกระแสไฟฟ้าจากพลังงานขยะ	ไทย	62	62
SUPER WIND ENERGY (HONG KONG) CO., LIMITED	ลงทุนในบริษัทอื่น	ฮ่องกง	100	100
SUPER WIND ENERGY (HONG KONG) 1 CO., LIMITED	ลงทุนในบริษัทอื่น	ฮ่องกง	100	100
SUPER SOLAR ENERGY (HONG KONG) 3 CO., LIMITED	ลงทุนในบริษัทอื่น	ฮ่องกง	100	100
SUPER SOLAR ENERGY (HONG KONG) 4 CO., LIMITED	ลงทุนในบริษัทอื่น	ฮ่องกง	100	100
NAM THUAN ENERGY INVESTMENT JOINT STOCK COMPANY	ลงทุนในบริษัทอื่น	เวียดนาม	100	100
NAM BINH ENERGY INVESTMENT JOINT STOCK COMPANY	ลงทุนในบริษัทอื่น	เวียดนาม	100	100
NAM VIET PHAN LAM COMPANY LIMITED	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	เวียดนาม	100	100
VAN GIAO SOLAR POWER PLANT JOINT STOCK COMPANY	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	เวียดนาม	100	100
VAN GIAO SOLARENERGY PLANT JOINT STOCK COMPANY	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	เวียดนาม	100	100
EVERICH BINH THUAN ENERGY COMPANY LIMITED <sup>(1)</sup>	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	เวียดนาม	100	100
บริษัท กิจการร่วมค้า ไทยพานิชวา ก่อสร้าง และ แห่ล่งน้ำไทย จำกัด	ผลิตและจำหน่ายน้ำดิบและน้ำประปา	ไทย	100	100
บริษัท ชูเปอร์ วอเตอร์ ฟิฟิเอส จำกัด	ผลิตและจำหน่ายน้ำดิบและน้ำประปา	ไทย	90	90
บริษัท ชูเปอร์ สปีด คอนสตรัคชั่น จำกัด	ผลิตและจำหน่ายน้ำดิบและน้ำประปา	ไทย	100	100
THINH LONG PHU YEN SOLAR POWER JOINT STOCK COMPANY <sup>(1)</sup>	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	เวียดนาม	100	100
SOLAR NT HOLDINGS PTE. LTD. <sup>(1)</sup>	ลงทุนในกิจการพลังงานทดแทน	สิงคโปร์	100***	100***
SINENERGY NINH THUAN POWER LIMITED LIABILITY COMPANY	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	เวียดนาม	100	100
SUPER WIND ENERGY CONG LY BAC LIEU JOINT STOCK COMPANY	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานลม	เวียดนาม	90	90
SUPER WIND ENERGY CONG LY SOC TRANG JOINT STOCK COMPANY	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานลม	เวียดนาม	90	90

			สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)		
		ประเทศที่ กิจการจัดตั้ง	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	
ชื่อกิจการ	ลักษณะธุรกิจ				
บริษัทย่อยทางอ้อม (ต่อ)					
LOC NINH ENERGY JOINT STOCK COMPANY	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	เวียดนาม	99.99	99.99	
LOC NINH 2 ENERGY JOINT STOCK COMPANY	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	เวียดนาม	99.99	99.99	
LOC NINH 3 ENERGY JOINT STOCK COMPANY	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	เวียดนาม	99.99	99.99	
VIETNAM WIND HOLDING PTE. LTD.	ลงทุนในธุรกิจพลังงานทดแทน	สิงคโปร์	100	100	
SUPER ENERGY (EAST) 1 PTE. LTD.	ลงทุนในธุรกิจพลังงานทดแทน	สิงคโปร์	100	100	
HBRE GIA LAI WIND POWER JOINT STOCK COMPANY	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานลม	เวียดนาม	99.91	99.91	
SSE VIETNAM 1 JOINT STOCK COMPANY	ลงทุนในบริษัทอื่น	เวียดนาม	100	100	
SSE LN2 JOINT STOCK COMPANY	ลงทุนในบริษัทอื่น	เวียดนาม	100	100	
SSE BP3 JOINT STOCK COMPANY	ลงทุนในบริษัทอื่น	เวียดนาม	100	100	
ASIA ENERGY COMPANY LIMITED	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานลม	เวียดนาม	95	95	
บริษัท ซุปเปอร์ โซลาร์ โฮลดิ้ง จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	100	100	
AN CU SOLAR POWER INVESTMENT JOINT STOCK COMPANY	ลงทุนในบริษัทอื่น	เวียดนาม	100	100	
VAN GIAO SOLAR POWER INVESTMENT JOINT STOCK COMPANY	ลงทุนในบริษัทอื่น	เวียดนาม	100	100	
Sekong Solar Energy Company Limited	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	ลาว	90	90	
Champasak Solar Energy Company Limited	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	ลาว	90	90	
บริษัทร่วมทางตรง					
กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานโรงไฟฟ้า ซุปเปอร์ เอนเนอร์ยี (“SUPEREIF”)	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	20	20	
บริษัท ซุปเปอร์ เอ็กซ์ โทเคน จำกัด	ศูนย์ซื้อขาย ชุด แลกเปลี่ยนสินทรัพย์ดิจิทัล	ไทย	19	19	

\* กลุ่มบริษัทถือหุ้นสามัญและ/หรือหุ้นบริษัทร่วมร้อยละ 49 ในบริษัทเหล่านี้ ซึ่งถือเป็นบริษัทย่อยของกลุ่มบริษัท เนื่องจากกลุ่มบริษัทจะมีส่วนได้เสียในความเป็นเจ้าของและมีสิทธิออกเสียงในบริษัทมากกว่ากึ่งหนึ่ง ตามข้อบังคับของบริษัทเหล่านี้ และมีอำนาจควบคุมบริษัทและสั่งการกิจกรรมดำเนินงานและกิจกรรมการเงินที่เกี่ยวข้องกับบริษัทดังกล่าว ดังนั้น กลุ่มบริษัทจึงจัดประเภทบริษัทดังกล่าวเป็นบริษัทย่อยในกลุ่มบริษัท ภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 10

\*\* เมื่อวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2562 บริษัท ซุปเปอร์ เอิร์ธ เอนเนอร์ยี จำกัด ได้ทำสัญญาซื้อขายหุ้นกับผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัท ซุปเปอร์ เอิร์ธ เอนเนอร์ยี 6 จำกัด จำนวน 928,197 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท โดยคิดเป็นมูลค่าการซื้อขายจำนวน 92.82 ล้านบาท ต่อมาเมื่อวันที่ 10 มิถุนายน 2563 บริษัท ซุปเปอร์ เอิร์ธ เอนเนอร์ยี จำกัด ได้ทำสัญญาซื้อขายหุ้นเพิ่มเติมจากการเพิ่มทุน จำนวน 1,621,800 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 25 บาท ซึ่งทำให้สัดส่วนในการถือหุ้นของบริษัทย่อยดังกล่าวเท่าเดิม อย่างไรก็ตาม บริษัทยังไม่ได้รับโอนกรรมสิทธิ์ในหุ้นเนื่องจากต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญา

\*\*\* เมื่อวันที่ 28 มกราคม 2565 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท ครั้งที่ 1/2565 มีมติอนุมัติให้ SUPER ENERGY GROUP (HONG KONG) CO., LIMITED (“SEG HK”) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยทางอ้อมของบริษัท เข้าลงนามในสัญญาซื้อขายหุ้น เพื่อจำหน่ายหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 49 ของ SOLAR NT HOLDINGS PTE. LTD. (“Solar NT”) ให้กับ AC ENERGY VIETNAM INVESTMENTS PTE. LTD. (“ACEV”) โดยมีราคาซื้อขายประมาณ 165 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือเทียบเท่า 5,490 ล้านบาท โดยปัจจุบันบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการปฏิบัติตามเงื่อนไขในสัญญาซื้อขายหุ้น หลังการโอนหุ้นจะทำให้สัดส่วนการถือหุ้นของ SEG HK ลดลงจากเดิมร้อยละ 100 เป็นร้อยละ 51 อย่างไรก็ตาม บริษัทย่อยยังไม่ได้โอนกรรมสิทธิ์ในหุ้น เนื่องจากต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญา ต่อมาเมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม 2566 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท ครั้งที่ 3/2566 มีมติอนุมัติให้ SEG HK เข้าลงนามในสัญญาซื้อขายหุ้นแก้ไขเพิ่มเติมและปรับปรุงใหม่ ภายใต้อัตราส่วนและราคาขายรวมเป็นไปตามสัญญาเดิม

- (1) เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2566 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท ครั้งที่ 1/2566 ได้มีมติอนุมัติดังนี้

อนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนของ SUPER ENERGY GROUP (HONG KONG) CO., LTD. ซึ่งเป็นบริษัทย่อยทางอ้อมของบริษัท จากเดิมจำนวน 605.12 ล้านเหรียญฮ่องกง เป็นจำนวนเงินไม่เกิน 632.62 ล้านเหรียญฮ่องกง โดยการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวนไม่เกิน 27,500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 เหรียญฮ่องกง โดยบริษัทย่อยดังกล่าวได้จดทะเบียนเพิ่มทุนแล้วเมื่อวันที่ 4 เมษายน 2566

อนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนของ SOLAR NT HOLDINGS PTE. LTD. ซึ่งเป็นบริษัทย่อยทางอ้อมของบริษัท จากเดิมจำนวน 80.00 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เป็นจำนวนเงินไม่เกิน 86.50 ล้านดอลลาร์สหรัฐ โดยการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวนไม่เกิน 6,500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 ดอลลาร์สหรัฐ โดยบริษัทย่อยดังกล่าวได้จดทะเบียนเพิ่มทุนแล้วเมื่อวันที่ 12 เมษายน 2566

อนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนของ THINH LONG PHU YEN SOLAR POWER JOINT STOCK COMPANY ซึ่งเป็นบริษัทย่อยทางอ้อมของบริษัท จากเดิมจำนวน 67,008 ล้านเวียดนามดอง เป็นจำนวนเงินไม่เกิน 231,499 ล้านเวียดนามดอง โดยการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวนไม่เกิน 16,449,106 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10,000 เวียดนามดอง โดยการแปลงหนี้เป็นทุนและบริษัทย่อยดังกล่าวได้จดทะเบียนเพิ่มทุนแล้วเมื่อวันที่ 21 เมษายน 2566

อนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนของ EVERICH BINH THUAN ENERGY COMPANY LIMITED ซึ่งเป็นบริษัทย่อยทางอ้อมของบริษัท จากเดิมจำนวน 206,250 ล้านเวียดนามดอง เป็นจำนวนเงินไม่เกิน 218,000 ล้านเวียดนามดอง โดยการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวนไม่เกิน 1,175,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10,000 เวียดนามดอง โดยบริษัทย่อยดังกล่าวได้จดทะเบียนเพิ่มทุนแล้วเมื่อวันที่ 19 เมษายน 2566

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนรวมสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนรวมจำนวน 17,228.05 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งเพื่อนำมาชำระค่าก่อสร้างโครงการให้กับบริษัทย่อยหลายแห่งในประเทศเวียดนาม เป็นจำนวนเงิน 9,680.96 ล้านบาท โดยบริษัทเป็นผู้สนับสนุนการดำเนินการขออนุมัติสินเชื่อโครงการ (Project finance) ให้กับบริษัทย่อยเหล่านี้ ทั้งนี้เมื่อสินเชื่อโครงการของบริษัทย่อยได้รับการอนุมัติแล้ว จะมีระยะเวลาการชำระคืน 13 ปี ตามเอกสารข้อกำหนดและเงื่อนไขที่บริษัทได้รับจากสถาบันการเงิน ดังนั้นฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทเห็นว่าการจัดทางการเงินโดยใช้เกณฑ์การดำเนินงานต่อเนื่องนั้นยังคงเหมาะสมจากเหตุผลที่กล่าวข้างต้น



ระหว่างปี 2566 บริษัทย่อยทางอ้อมสองแห่งในประเทศเวียดนามได้เบิกเงินกู้ยืมระยะยาวจำนวน 51.86 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือประมาณ 1,812.63 ล้านบาท และนำไปชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นของบริษัทจำนวนรวม 52.11 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือประมาณ 1,814.12 ล้านบาท นอกจากนี้ บริษัทย่อยทางอ้อมในประเทศเวียดนามแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาเงินกู้ยืมใหม่เพื่อโอนหนี้เป็นเงินกู้ยืมระยะยาววงเงิน 62.79 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือประมาณ 2,122.36 ล้านบาท และวงเงิน 350 ล้านเวียดนามดอง หรือประมาณ 0.50 ล้านบาท เพื่อนำไปชำระค่าก่อสร้างโครงการไฟฟ้าพลังงานลมของบริษัทย่อยดังกล่าว

## 2. เกณฑ์การจัดทำและนำเสนองบการเงินระหว่างกาลรวมและเฉพาะกิจการ

- 2.1 งบการเงินระหว่างกาลรวมและงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการนี้ได้จัดทำขึ้นในสกุลเงินบาท และตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” และวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย โดยหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นแบบย่อ และมีการเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมตามข้อกำหนดของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์
- 2.2 งบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ซึ่งนำมาแสดงเปรียบเทียบกับได้จากงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันซึ่งได้ตรวจสอบแล้ว
- 2.3 ผลการดำเนินงานซึ่งยังไม่ได้ตรวจสอบที่ปรากฏในงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 มิใช่เครื่องบ่งชี้และมีใช้การคาดการณ์ถึงผลการดำเนินงานเต็มปี
- 2.4 ข้อมูลบางประการซึ่งควรจะแสดงอยู่ในงบการเงินประจำปีที่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินมิได้นำมาแสดงไว้ ณ ที่นี้ เนื่องจากมิได้มีการกำหนดให้มีการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวในงบการเงินระหว่างกาล ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 จึงควรอ่านประกอบกับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ซึ่งได้มีการตรวจสอบแล้ว
- 2.5 รายการบัญชีระหว่างบริษัทและบริษัทย่อยที่มีสาระสำคัญได้ถูกคัดบัญชีออกจากงบการเงินระหว่างกาลรวมนี้แล้ว งบการเงินระหว่างกาลรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินระหว่างกาลของบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 ซึ่งได้สอบทานแล้ว
- 2.6 งบการเงินระหว่างกาลรวมและงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการฉบับภาษาอังกฤษจัดทำขึ้นจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยที่จัดทำตามกฎหมาย ในกรณีที่มีเนื้อความขัดแย้งกันหรือมีการตีความแตกต่างกันระหว่างสองภาษา ให้ใช้งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นหลัก

2.7 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีผลต่อการรายงานและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินสำหรับงวดบัญชีปัจจุบัน

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2566 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ และข้อกำหนดทางการบัญชีให้ชัดเจนขึ้น การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินระหว่างกาลของกลุ่มบริษัท

2.8 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมประกอบด้วยงบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย และส่วนได้เสียของกลุ่มบริษัทในบริษัทรวม

กลุ่มบริษัทมีอำนาจการควบคุมเมื่อกลุ่มบริษัท (1) มีอำนาจเหนือผู้ได้รับการลงทุน (2) มีโอกาสเปิดรับหรือมีสิทธิในผลตอบแทนผันแปรจากการเกี่ยวข้องกับผู้ได้รับการลงทุน และ (3) มีความสามารถในการใช้อำนาจเหนือผู้ได้รับการลงทุนทำให้เกิดผลกระทบต่อจำนวนเงินผลตอบแทนของผู้ลงทุน

เมื่อมีเงื่อนไขหรือสถานการณ์บ่งชี้ว่า อำนาจการควบคุมข้อใดข้อหนึ่งข้างต้นเปลี่ยนแปลงไป กลุ่มบริษัทจะทำการพิจารณาอำนาจการควบคุมกิจการที่ถูกควบคุมใหม่

2.9 ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล บริษัทต้องอาศัยดุลยพินิจของผู้บริหารในการกำหนดนโยบายการบัญชี การประมาณการและการตั้งข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อการแสดงจำนวนสินทรัพย์ หนี้สินและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน รวมทั้งการแสดงรายได้และค่าใช้จ่ายของงวดบัญชี ถึงแม้ว่าการประมาณการของผู้บริหารได้พิจารณาอย่างสมเหตุสมผลภายใต้เหตุการณ์ ณ ขณะนั้น ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจมีความแตกต่างไปจากประมาณการนั้น

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลจัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์ นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

#### 4. รายการบัญชีกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทมีรายการบัญชีที่เกิดขึ้นกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งบุคคลหรือกิจการเหล่านี้เกี่ยวข้องกับ  
โดยการถือหุ้นและ/หรือมีผู้บริหารร่วมกัน หรือเป็นสมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิด รายการบัญชีกับบุคคล  
หรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่มีสาระสำคัญที่รวมไว้ในงบการเงินใช้ราคาตามปกติธุรกิจ โดยถือตามราคา  
ตลาดทั่วไป หรือเป็นไปตามสัญญาที่ตกลงกันไว้สำหรับรายการที่ไม่มีราคาตลาดรองรับ

ยอดคงเหลือและรายการระหว่างกันที่สำคัญระหว่างบริษัท บริษัทย่อย บริษัทร่วมกับบุคคลหรือกิจการที่  
เกี่ยวข้องกัน มีดังนี้

##### 4.1 ยอดคงเหลือที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีดังนี้

ประเภทรายการ/ความสัมพันธ์	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
<b>ลูกหนี้การค้า</b>				
บริษัทย่อย	-	-	33,076	27,062
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	642	-	642	-
บริษัทร่วม	69,544	88,396	7,136	25,989
<b>ลูกหนี้อื่น</b>				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	640	790	-	-
<b>รายได้ค้างรับ</b>				
บริษัทย่อย	-	-	4,474	10,539
บริษัทร่วม	6,197	6,197	1,787	1,787
<b>ดอกเบี้ยค้างรับ</b>				
บริษัทย่อย	-	-	2,195,352	2,109,322
<b>เงินประกันสัญญา</b>				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4,589	4,469	4,589	4,469
<b>สินทรัพย์ค้ำประกัน</b>				
บริษัทร่วม	45,000	45,000	45,000	45,000
<b>เจ้าหนี้การค้า</b>				
บริษัทย่อย	-	-	26	317
<b>เจ้าหนี้อื่น</b>				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	282	304	282	304

ประเภทรายการ/ความสัมพันธ์	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
รายได้รับล่วงหน้า				
บริษัทร่วม	5,460	-	5,460	-
ดอกเบี้ยค้างจ่าย				
บริษัทย่อย	-	-	104,490	100,894

### เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
บริษัทย่อย	-	-	22,898,182	24,823,687
รวม	-	-	22,898,182	24,823,687

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพื่อใช้ในการดำเนินงาน โดยการออกตั๋วสัญญาใช้เงินประเภทเมื่อทวงถามและสัญญากู้ยืมเงินกับบริษัทย่อย กำหนดชำระภายในหนึ่งปี เงินให้กู้ยืมดังกล่าวมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.00 - 10.00 ต่อปี และไม่มีหลักประกัน

### เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
กรรมการ	1,113	2,025	-	-
บริษัทย่อย	-	-	2,303,821	2,455,707
รวม	1,113	2,025	2,303,821	2,455,707

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันประเภทเมื่อทวงถามเพื่อใช้ในการดำเนินงาน โดยการออกตั๋วสัญญาใช้เงินกับบริษัทย่อย โดยเงินกู้ยืมดังกล่าวมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.125 - 5.65 ต่อปี และ 0.125 - 5.25 ต่อปีตามลำดับ และไม่มีหลักประกัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทย่อยมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกรรมการประเภทเมื่อทวงถามเพื่อใช้ในการดำเนินงาน ทั้งนี้บริษัทย่อยได้ลงนามในหนังสือหลักฐานการยืมเงินกับกรรมการ โดยเงินกู้ยืมระยะสั้นดังกล่าวไม่มีดอกเบี้ยและไม่มีหลักประกัน

4.2 รายการที่สำคัญระหว่างบริษัทกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม มีดังนี้

ประเภทรายการ/ความสัมพันธ์	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
<b>รายได้จากการขาย</b>				
บริษัทย่อย	-	-	1,215	1,827
<b>รายได้จากการให้บริการ</b>				
บริษัทย่อย	-	-	76,903	61,055
บริษัทร่วม	24,335	21,907	24,335	21,878
<b>รายได้ค่าบริการจัดการ</b>				
บริษัทย่อย	-	-	24,486	35,877
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	900	-	900	-
บริษัทร่วม	1,669	1,628	1,669	1,628
<b>รายได้ค่าเช่าที่ดิน</b>				
บริษัทร่วม	1,504	1,506	-	-
<b>รายได้อื่น</b>				
บริษัทย่อย	-	-	10	11
<b>รายได้เงินปันผล</b>				
บริษัทร่วม	-	-	13,485	19,442

ประเภทรายการ/ความสัมพันธ์	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
รายได้ทางการเงิน				
บริษัทย่อย	-	-	404,514	420,443
ต้นทุนขาย				
บริษัทย่อย	-	-	1,144	1,563
ค่าเบี้ยประชุมกรรมการ	240	439	240	439
ค่าไฟฟ้า				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	373	334	373	334
ค่าบริการลานจอดรถ				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	108	108	78	78
ต้นทุนทางการเงิน				
บริษัทย่อย	-	-	4,038	15,354

#### ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ

ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
ผลประโยชน์ระยะสั้น	36,656	27,951	13,577	9,102
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	908	831	295	158
รวม	37,564	28,782	13,872	9,260

ลักษณะความสัมพันธ์ของบริษัท บุคคล และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน มีดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ประเทศ/ สัญชาติ	ความสัมพันธ์	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัท โปร โซลาร์ วัน จำกัด	ไทย	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นทางอ้อม
บริษัท โอเพ่น เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)	ไทย	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นทางตรง
บริษัท ซุปเปอร์ เอนเนอร์ยี กรุ๊ป จำกัด	ไทย	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นทางตรง
บริษัท ซุปเปอร์ วอเตอร์ จำกัด	ไทย	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นทางตรง
บริษัท กรีน เพาเวอร์ เอ็นเนอร์ยี จำกัด	ไทย	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นทางอ้อม
บริษัท ซุปเปอร์ โซลาร์ เอนเนอร์ยี จำกัด	ไทย	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นทางอ้อม
บริษัท เลมอน โกลด์ ฟาร์ม จำกัด	ไทย	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นทางอ้อม
บริษัท ซุปเปอร์ เอิร์ธ เอนเนอร์ยี จำกัด	ไทย	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นทางตรง
บริษัท ซุปเปอร์ เอิร์ธ เอนเนอร์ยี 4 จำกัด	ไทย	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นทางอ้อม
บริษัท ซุปเปอร์ เอิร์ธ เอนเนอร์ยี 6 จำกัด	ไทย	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นทางอ้อม
บริษัท อพอลโล โซลาร์ จำกัด	ไทย	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นทางอ้อม
บริษัท ซุปเปอร์ วินด์ เอนเนอร์ยี จำกัด	ไทย	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นทางอ้อม
บริษัท 17 ัญญูวีร์ โซลคิง จำกัด	ไทย	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นทางอ้อม
บริษัท ตั้งเซี่ยงกรีนพาวเวอร์ วัน จำกัด	ไทย	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นทางอ้อม
บริษัท เอ็นเนอร์ยี เซฟ จำกัด	ไทย	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นทางอ้อม
บริษัท ดับบลิวเอ็กซ์เอ 4 จำกัด	ไทย	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นทางอ้อม
บริษัท ดับบลิวเอ็กซ์เอ 5 จำกัด	ไทย	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นทางอ้อม
บริษัท ดับบลิวเอ็กซ์เอ 6 จำกัด	ไทย	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นทางอ้อม
บริษัท ดับบลิวเอ็กซ์เอ 7 จำกัด	ไทย	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นทางอ้อม
บริษัท อามานูฟ จำกัด	ไทย	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นทางอ้อม
บริษัท เอสพีพี ซิก จำกัด	ไทย	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นทางอ้อม
บริษัท ดับเบิลยู อาร์ พี อีเนอร์ยี จำกัด	ไทย	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นทางอ้อม
EVERICH BINH THUAN ENERGY COMPANY LIMITED	เวียดนาม	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นทางอ้อม
NAM VIET PHAN LAM COMPANY LIMITED	เวียดนาม	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นทางอ้อม
VAN GIAO SOLAR POWER PLANT JOINT STOCK COMPANY	เวียดนาม	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นทางอ้อม
VAN GIAO SOLARENERGY PLANT JOINT STOCK COMPANY	เวียดนาม	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นทางอ้อม
NAM THUAN ENERGY INVESTMENT JOINT STOCK COMPANY	เวียดนาม	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นทางอ้อม
NAM BINH ENERGY INVESTMENT JOINT STOCK COMPANY	เวียดนาม	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นทางอ้อม
SINENERGY NINH THUAN POWER LIMITED LIABILITY COMPANY	เวียดนาม	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นทางอ้อม
บริษัท กิจการร่วมค้า ไทยพามินชนาวา ก่อสร้าง และ แหล่งน้ำไทย จำกัด	ไทย	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นทางอ้อม
บริษัท ซุปเปอร์ สปีด คอนสตรัคชั่น จำกัด	ไทย	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นทางอ้อม
บริษัท ซุปเปอร์ วอเตอร์ ฟิฟิเอส จำกัด	ไทย	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นทางอ้อม

ชื่อบริษัท	ประเทศ/ สัญชาติ	ความสัมพันธ์	ลักษณะความสัมพันธ์
THINH LONG PHU YEN SOLAR POWER JOINT STOCK COMPANY	เวียดนาม	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นทางอ้อม
กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานโรงไฟฟ้า ซุปเปอร์ เอนเนอร์ยี (“SUPEREIF”)	ไทย	บริษัทร่วม	ผู้ถือหุ้นทางตรง
SSE VIETNAM 1 JOINT STOCK COMPANY	เวียดนาม	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นทางอ้อม
SSE LN2 JOINT STOCK COMPANY	เวียดนาม	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นทางอ้อม
SSE BP3 JOINT STOCK COMPANY	เวียดนาม	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นทางอ้อม
LOC NINH ENERGY JOINT STOCK COMPANY	เวียดนาม	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นทางอ้อม
LOC NINH 2 ENERGY JOINT STOCK COMPANY	เวียดนาม	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นทางอ้อม
LOC NINH 3 ENERGY JOINT STOCK COMPANY	เวียดนาม	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นทางอ้อม
ASIA ENERGY COMPANY LIMITED	เวียดนาม	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นทางอ้อม
AN CU SOLAR POWER INVESTMENT JOINT STOCK COMPANY	เวียดนาม	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นทางอ้อม
VAN GIAO SOLAR POWER INVESTMENT JOINT STOCK COMPANY	เวียดนาม	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นทางอ้อม
บริษัท อีควิตี้ เรสซิเดนเซียล เจ้าพระยา จำกัด	ไทย	กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ถือหุ้นโดยบุคคลในครอบครัว
บริษัท บางนา แอสเซ็ท จำกัด	ไทย	กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	กรรมการร่วมกัน
บริษัท เอเวอร์แลนด์ จำกัด (มหาชน)	ไทย	กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ถือหุ้นโดยกรรมการและบุคคลในครอบครัว
HBRE GIA LAI WIND POWER JOINT STOCK COMPANY	เวียดนาม	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นทางอ้อม
บริษัท ซุปเปอร์ โซลาร์ ไฮบริด จำกัด	ไทย	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นทางอ้อม
บริษัท ซุปเปอร์ เอ็กซ์ โทเคน จำกัด	ไทย	บริษัทร่วม	ผู้ถือหุ้นทางตรง
บริษัท ซุปเปอร์ เอิร์ธ เอนเนอร์ยี 9 จำกัด	ไทย	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นทางตรง
บริษัท ซุปเปอร์ สกาย เอนเนอร์ยี จำกัด	ไทย	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นทางตรง
บริษัท ซุปเปอร์ คาร์บอน เอ็กซ์ จำกัด	ไทย	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นทางตรง

หลักเกณฑ์ในการเรียกเก็บรายได้และค่าใช้จ่ายระหว่างกัน

	นโยบายการกำหนดราคา
ค่าเช่าสำนักงาน	ราคาตามสัญญา
ซื้อทรัพย์สิน	ราคาตามสัญญา
รายได้จากการขาย	ราคาตามสัญญา
รายได้จากการให้บริการ	ราคาตามสัญญา
รายได้ค่าบริการจัดการ	ราคาตามสัญญา
รายได้ค่าเช่าที่ดิน	ราคาตามสัญญา
รายได้อื่น	ราคาตามสัญญา
ต้นทุนทางการเงิน	ราคาตามสัญญา
รายได้ทางการเงิน	ราคาตามสัญญา
รายได้เงินปันผล	ราคาตามประกาศ



### การค้าประกันหนี้สินระหว่างกันและอื่น ๆ

กลุ่มบริษัทมีการค้าประกันหนี้สินระหว่างกันและรายการอื่น ๆ ดังนี้

#### บริษัท

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทได้ค้าประกันวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงินให้บริษัทย่อย จำนวนเงิน 31,379.74 ล้านบาท 220.09 ล้านดอลลาร์สหรัฐ 2,850 ล้านบาท เวียดนามดองและ 472.50 ล้านเยน และจำนวนเงิน 32,407.56 ล้านบาท 237.59 ล้านดอลลาร์สหรัฐ 2,500 ล้านบาท เวียดนามดองและ 472.50 ล้านเยน ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีวงเงินค้าประกันจากสถาบันการเงินจำนวนวงเงิน 80 ล้านบาท โดยมีบริษัทย่อยบางแห่งและกรรมการบริษัทเป็นผู้ค้าประกันวงเงินและบริษัทได้ให้สถาบันการเงินออกหนังสือค้าประกันสัญญารับประกันเครื่องจักร สัญญาบริหารจัดการและบำรุงรักษาโรงไฟฟ้า และสัญญาจัดหาอะไหล่และอุปกรณ์แก่บริษัทรวมจำนวน 72.63 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีภาระผูกพันจากการที่สถาบันการเงินแห่งหนึ่งออกหนังสือค้าประกัน เพื่อค้าประกันให้กับบริษัทย่อยแห่งหนึ่งในการปฏิบัติตามสัญญาก่อสร้างกับหน่วยงานราชการแห่งหนึ่ง จำนวน 141.33 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีภาระผูกพันจากการที่สถาบันการเงินหลายแห่งออกหนังสือค้าประกัน เพื่อค้าประกันการยื่นคำเสนอขายไฟฟ้าให้กับบริษัทย่อยหลายแห่งจำนวน 368.45 ล้านบาทและ 5.05 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 กรรมการของบริษัทได้ค้าประกันหนี้สินตามสัญญาเช่ามูลค่าตามบัญชีคงเหลือ 1.57 ล้านบาท และ 1.17 ล้านบาท ตามลำดับ ให้กับบริษัท ซุปเปอร์ เอิร์ธ เอนเนอร์ยี 6 จำกัด

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีภาระผูกพันจากการที่สถาบันการเงินแห่งหนึ่งออกหนังสือค้าประกัน เพื่อค้าประกันให้แก่บริษัทย่อยหลายแห่ง โดยนำบัญชีเงินฝากเป็นหลักประกัน จำนวน 1,057.57 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีภาระผูกพันจากการที่จากสถาบันการเงินแห่งหนึ่งออกหนังสือค้าประกันจำนวน 143.58 ล้านบาท เหรียญดอลลาร์สหรัฐ และ 303.13 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ตามลำดับ เพื่อค้าประกันสัญญาก่อสร้างให้โครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศเวียดนามหลายแห่งกับบริษัทเอกชนแห่งหนึ่งในต่างประเทศ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีภาระผูกพันจากการที่สถาบันการเงินแห่งหนึ่งออกหนังสือค้ำประกัน เพื่อค้ำประกันให้กับบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง เพื่อซื้อน้ำประปาและซื้อขายน้ำดิบกับหน่วยงานเอกชนหลายแห่งจำนวน 15.41 ล้านบาท โดยมีกรรมการของบริษัทและบริษัทย่อยสองแห่งเป็นผู้ค้ำประกัน

#### **บริษัทย่อย**

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทย่อยทางตรงและทางอ้อมหลายแห่งได้ค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินแห่งหนึ่งโดยมีวงเงิน 18.31 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือประมาณ 627.25 ล้านบาท และ 18.31 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือประมาณ 635.86 ล้านบาท ตามลำดับ ให้กับบริษัทเพื่อใช้เป็นเงินกู้ยืมให้กับบริษัทย่อยหลายแห่งซึ่งจดทะเบียนในประเทศเวียดนาม (ดูหมายเหตุข้อ 23)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทย่อยทางตรงและทางอ้อมหลายแห่งได้ค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง โดยมีวงเงิน 498.50 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือประมาณ 17,080.12 ล้านบาท และ 498.50 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือประมาณ 17,314.62 ล้านบาท ตามลำดับ ให้กับบริษัท เพื่อใช้เป็นเงินกู้ยืมให้กับบริษัทย่อยหลายแห่งซึ่งจดทะเบียนในประเทศเวียดนาม (ดูหมายเหตุข้อ 20)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 กรรมการของบริษัท กรีน เพาเวอร์ เอ็นเนอร์จี้ จำกัด ได้ค้ำประกันหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าของบริษัท กรีน เพาเวอร์ เอ็นเนอร์จี้ จำกัด ซึ่งมีมูลค่าตามบัญชีคงเหลือจำนวนเงิน 0.46 ล้านบาท และ 0.30 ล้านบาท ตามลำดับ (ดูหมายเหตุข้อ 24)

นอกจากนี้บริษัท บริษัทย่อยทางตรงและทางอ้อมหลายแห่งและกรรมการของบริษัทได้ค้ำประกันวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงินของบริษัทย่อยหลายแห่ง จำนวนเงิน 32,335.74 ล้านบาท 220.09 ล้านดอลลาร์สหรัฐ 2,850 ล้านเวียดนามดอง และ 472.50 ล้านเยน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 33,363.56 ล้านบาท 237.09 ล้านดอลลาร์สหรัฐ 2,500 ล้านเวียดนามดอง และ 472.50 ล้านเยน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 (ดูหมายเหตุข้อ 20 และ ข้อ 23)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 วงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงินของบริษัทจำนวน 7,000 ล้านบาท มีหลักประกันเป็นหุ้นของบริษัทย่อยบางแห่งซึ่งถือโดยบริษัทและบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง เงินฝากธนาคารออมทรัพย์ของบริษัท และค้ำประกันโดยบริษัทย่อยหลายแห่งรวมถึงกรรมการบริษัท (ดูหมายเหตุข้อ 10 และ ข้อ 23)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัท อิกวิติ เรสซิเดนเชียล เจ้าพระยา จำกัด ซึ่งเป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ได้จัดจ้างห้องชุดเพื่อเป็นหลักประกันวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงินของบริษัท โอเพ่น เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) จำนวนเงิน 40 ล้านบาท และ 0.31 ล้านดอลลาร์สหรัฐ โดยไม่คิดผลตอบแทนระหว่างกัน นอกจากนี้ กรรมการของบริษัท โอเพ่น เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) ได้ค้ำประกันเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินเดิมวงเงิน โดยไม่คิดค่าตอบแทนระหว่างกัน (ดูหมายเหตุข้อ 20)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัท โอเพ่น เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) ได้จัดจ้างห้องชุดโดยมีราคาทุน 46.80 ล้านบาท เพื่อเป็นหลักประกันวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงินของบริษัทจำนวนเงิน 30 ล้านบาท (ดูหมายเหตุข้อ 20)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัท กิจการร่วมค้า ไทยพานิชวา ก่อสร้าง และ แหล่งน้ำไทย จำกัด มีภาระผูกพันจากการที่สถาบันการเงินแห่งหนึ่งออกหนังสือค้ำประกัน เพื่อค้ำประกันการรับเงินค่าจ้างล่วงหน้าเพื่อการก่อสร้างระบบประปากับบริษัทแห่งหนึ่งจำนวน 45.30 ล้านบาท โดยมีกรรมการของบริษัทเป็นผู้ค้ำประกัน และจัดจ้างงานโยนที่ดินบางส่วน พร้อมสิ่งปลูกสร้างซึ่งเป็นกรรมสิทธิ์ของบริษัท ชุปเปอร์วอเตอร์ จำกัด และบริษัท กิจการร่วมค้า ไทยพานิชวา ก่อสร้าง และ แหล่งน้ำไทย จำกัด เป็นหลักประกัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัท ชุปเปอร์ วอเตอร์ จำกัด มีภาระผูกพันจากการที่สถาบันการเงินแห่งหนึ่งออกหนังสือค้ำประกัน เพื่อบริการกับหน่วยงานราชการแห่งหนึ่งจำนวน 1.66 ล้านบาท ในแต่ละปี โดยมีกรรมการของบริษัทเป็นผู้ค้ำประกัน และจัดจ้างงานโยนที่ดินบางส่วนและเงินฝากสะสมทรัพย์ ซึ่งเป็นกรรมสิทธิ์ของบริษัท ชุปเปอร์ วอเตอร์ จำกัด เป็นหลักประกัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัท ชุปเปอร์ วอเตอร์ จำกัด มีภาระผูกพันจากการที่สถาบันการเงินแห่งหนึ่งออกหนังสือค้ำประกัน เพื่อค้ำประกันความเสียหายจากการก่อสร้างงานวางท่อขยายเขตจ่ายน้ำในพื้นที่กับหน่วยงานราชการแห่งหนึ่ง จำนวน 1.35 ล้านบาท โดยมีบริษัทและกรรมการเป็นผู้ค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัท ชุปเปอร์ วินด์ เอนเนอร์ยี จำกัด ได้ขอวงเงินค้ำประกันจากสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง จำนวน 34.90 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เพื่อค้ำประกันสัญญาก่อสร้างให้โครงการไฟฟ้าพลังงานลมในประเทศเวียดนามแห่งหนึ่งกับบริษัทเอกชนแห่งหนึ่งในต่างประเทศ (ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 : ไม่มี)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทย่อยทางตรงแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาซื้อขายคาร์บอนเครดิตกับบริษัทร่วมแห่งหนึ่งโดยมีมูลค่าตามสัญญา 88.03 ล้านบาท และทำการส่งมอบคาร์บอนเครดิตแล้วเป็นมูลค่าจำนวน 62.41 ล้านบาท โดยราคาขายเป็นไปตามที่กำหนดในสัญญา

## 5. ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับกระแสเงินสด

5.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
เงินสด	4,375	1,662	228	28
เงินฝากธนาคารประเภทกระแสรายวัน	751,641	1,494,357	36,086	340,831
เงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย์	422,955	617,644	46,020	21,316
เงินฝากธนาคารประเภทประจำไม่เกิน 3 เดือน	9,768	9,757	1,466	1,466
รวม	1,188,739	2,123,420	83,800	363,641

5.2 รายการที่ไม่เกี่ยวข้องกับเงินสด

เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์ถาวร และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม 2566	31 มีนาคม 2565	31 มีนาคม 2566	31 มีนาคม 2565
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์ไม่มีตัวตนต้นงวด	2,219,784	4,876,343	429	418
<u>บวก</u> ค่าซื้อสินทรัพย์ถาวร				
และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนระหว่างงวด	418,638	492,683	5,428	1,972
<u>หัก</u> เงินสดจ่ายค่าซื้อสินทรัพย์	(816,217)	(2,544,908)	(3,736)	(1,529)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(20,874)	264,541	-	-
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์ไม่มีตัวตนปลายงวด	1,801,331	3,088,659	2,121	861

### 5.3 การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากกิจกรรมจัดหาเงิน

หน่วย : พันบาท

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566	งบการเงินรวม				
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	กระแสเงินสด จากกิจกรรม จัดหาเงิน	การเปลี่ยนแปลงที่ไม่ใช่เงินสด		ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566
			สินทรัพย์สุทธิ การใช้	การเปลี่ยนแปลง อื่น	
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	17,052,794	(1,616,759)	-	(2,218,583)	13,217,452
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,025	-	-	(912)	1,113
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการอื่น	443,112	(165,000)	-	4,830	282,942
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	30,422,831	1,265,418	-	1,979,694	33,667,943
หุ้นกู้ระยะยาว	8,582,236	-	-	22,807	8,605,043
หนี้สินตามสัญญาเช่า	452,721	(24,890)	26,090	(2,190)	451,731
รวม	56,955,719	(541,231)	26,090	(214,354)	56,226,224

หน่วย : พันบาท

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565	งบการเงินรวม				
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	กระแสเงินสด จากกิจกรรม จัดหาเงิน	การเปลี่ยนแปลงที่ไม่ใช่เงินสด		ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565
			สินทรัพย์สุทธิ การใช้	การเปลี่ยนแปลง อื่น	
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	16,262,840	1,932,917	-	(53,531)	18,142,226
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,162	-	-	(137)	2,025
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการอื่น	412,574	59,000	-	(4,229)	467,345
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	27,112,112	(712,339)	-	(3,427)	26,396,346
หุ้นกู้ระยะยาว	6,556,808	(200,000)	-	(3,574)	6,353,234
หนี้สินตามสัญญาเช่า	359,941	(22,156)	4,078	17,864	359,727
รวม	50,706,437	1,057,422	4,078	(47,034)	51,720,903

หน่วย : พันบาท

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	กระแสเงินสด จากกิจกรรม จัดหาเงิน	การเปลี่ยนแปลง ที่ไม่ใช่เงินสด		ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566
			สินทรัพย์สุทธิ การใช้	การเปลี่ยนแปลง อื่น	
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	14,539,059	(1,496,031)	-	(138,174)	12,904,854
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,455,707	(151,886)	-	-	2,303,821
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	6,514,819	(193,249)	-	(3,277)	6,318,293
หุ้นกู้ระยะยาว	8,582,236	-	-	22,807	8,605,043
หนี้สินตามสัญญาเช่า	141,683	(7,478)	-	1,585	135,790
รวม	32,233,504	(1,848,644)	-	(117,059)	30,267,801

หน่วย : พันบาท

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565	งบการเงินเฉพาะกิจการ				ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	กระแสเงินสด จากกิจกรรม จัดหาเงิน	การเปลี่ยนแปลง ที่ไม่ใช่เงินสด		
			สินทรัพย์ยืม การใช้	การเปลี่ยนแปลง อื่น	
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	16,046,920	(278,877)	-	(56,164)	15,711,879
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,832,378	1,541,790	-	-	3,374,168
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	6,150,339	(203,641)	-	529	5,947,227
หุ้นกู้ระยะยาว	6,556,808	(200,000)	-	(3,574)	6,353,234
หนี้สินตามสัญญาเช่า	55,705	(7,725)	-	577	48,557
รวม	30,642,150	851,547	-	(58,632)	31,435,065

## 6. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	70,186	88,396	40,854	53,051
ลูกหนี้การค้า - กิจการอื่น	1,353,953	1,036,063	28,645	31,278
รวมลูกหนี้การค้า	1,424,139	1,124,459	69,499	84,329
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(28,842)	(28,842)	(28,645)	(28,645)
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	1,395,297	1,095,617	40,854	55,684
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น				
รายได้ค้างรับ	1,072,927	881,318	6,261	12,326
ลูกหนี้อื่น	223,043	272,903	17,938	17,939
เงินทดรองจ่ายอื่น	595,546	504,910	140,490	61,041
ดอกเบี้ยค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	2,195,352	2,109,322
อื่น ๆ	76,220	55,131	8,701	9,050
รวมลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	1,967,736	1,714,262	2,368,742	2,209,678
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(94,291)	(95,060)	(47,914)	(48,300)
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	1,873,445	1,619,202	2,320,828	2,161,378
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	3,268,742	2,714,819	2,361,682	2,217,062

ลูกหนี้การค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำแนกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ ดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
<b>ลูกหนี้การค้า</b>				
<b>กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	70,186	88,396	40,854	53,051
รวม	70,186	88,396	40,854	53,051
<b>กิจการอื่น</b>				
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	1,161,647	809,418	-	2,633
เกินกำหนดชำระ				
น้อยกว่าหรือเท่ากับ 3 เดือน	152,517	189,029	-	-
มากกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน	919	4,656	-	-
มากกว่า 6 เดือน ถึง 12 เดือน	6,178	2,137	-	-
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	32,692	30,823	28,645	28,645
รวม	1,353,953	1,036,063	28,645	31,278
	1,424,139	1,124,459	69,499	84,329
<b>หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น</b>	<b>(28,842)</b>	<b>(28,842)</b>	<b>(28,645)</b>	<b>(28,645)</b>
<b>รวมลูกหนี้การค้า</b>	<b>1,395,297</b>	<b>1,095,617</b>	<b>40,854</b>	<b>55,684</b>

#### 6.1 ลูกหนี้การค้าและรายได้ค้างรับ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 กลุ่มบริษัทมีลูกหนี้การค้าและรายได้ค้างรับที่โอนสิทธิการรับเงินจากการผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า รวมถึงการโอนสิทธิเรียกร้องของโครงการผลิตและจำหน่ายน้ำประปาบางโครงการ เพื่อเป็นหลักประกันสินเชื่อกับสถาบันการเงิน จำนวนเงิน 1,452.90 ล้านบาท และ 1,204.33 ล้านบาท ตามลำดับ (ดูหมายเหตุข้อ 20 และข้อ 23)

#### 6.2 เงินทดรองจ่ายอื่น

เงินทดรองจ่ายอื่นเป็นเงินสนับสนุนเพื่อจ่ายซื้อสินทรัพย์และบริการสำหรับ 3 โครงการที่กลุ่มบริษัทได้ทำสัญญาบริหารการร่วมทำงานและร่วมค้ากับบริษัท ดาต้าแมท จำกัด (มหาชน) กลุ่มบริษัทได้ตั้งค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับเงินทดรองจ่ายดังกล่าวทั้งจำนวนเป็นจำนวนเงิน 47.08 ล้านบาท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565

กลุ่มบริษัทรับรู้ค่าเพื่อผลตอบแทนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับลูกหนี้การค้าด้วยจำนวนที่เท่ากับผลตอบแทนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุ ผลตอบแทนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นกับลูกหนี้การค้าประมาณการโดยใช้ตารางการตั้งสำรองขึ้นอยู่กับข้อมูลผลตอบแทนด้านเครดิตจากประสบการณ์ในอดีตของลูกหนี้ และการวิเคราะห์ฐานะการเงินของลูกหนี้ในปัจจุบัน

## 7. ลูกหนี้ตามสัญญาชำระเงินทุน

ลูกหนี้ตามสัญญาชำระเงินทุน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
	การรับชำระขั้นต่ำตามสัญญาเช่าที่จะได้รับ		การรับชำระขั้นต่ำตามสัญญาเช่าที่จะได้รับ	
ยอดลูกหนี้ภายใต้สัญญาเช่าเงินทุน:				
ปีที่ 1	12,243	11,040	-	-
ปีที่ 2	12,459	11,116	-	-
ปีที่ 3	12,567	11,187	-	-
ปีที่ 4	12,656	11,440	-	-
ปีที่ 5	12,502	11,055	-	-
ถัดจากปีที่ 5	94,070	85,510	-	-
หัก รายได้ทางการเงินรอการรับรู้	(57,667)	(52,133)	-	-
มูลค่าปัจจุบันของลูกหนี้ตามสัญญาเช่า	98,830	89,215	-	-

การรับชำระตามสัญญาเช่าที่ไม่คิดลด

วิเคราะห์ตามการครบกำหนด:

ได้รับภายใน 12 เดือน	12,243	11,040	-	-
ได้รับหลังจาก 12 เดือน	144,253	130,308	-	-

เงินลงทุนสุทธิตามสัญญาเช่าวิเคราะห์

ตามการครบกำหนด:

ได้รับภายใน 12 เดือน	4,751	4,295	-	-
ได้รับหลังจาก 12 เดือน	94,079	84,920	-	-

กลุ่มบริษัททำสัญญาซื้อขายไฟฟ้าและเครื่องจักรกับบริษัทหลายแห่ง ระยะเวลาโดยเฉลี่ยของสัญญาคือ 7 - 15 ปี โดยทั่วไปสัญญาไม่รวมถึงทางเลือกการขยายอายุสัญญาหรือการยกเลิกก่อนกำหนด



ตารางต่อไปนี้จะแสดงจำนวนเงินที่รวมอยู่ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 2565

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
รายได้ทางการเงินจากเงินลงทุนสุทธิตามสัญญา	2,644	845	-	-

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงเฉลี่ยของสัญญาอยู่ที่ประมาณร้อยละ 3.58 - 12.93 ต่อปี

#### 8. เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการอื่น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 กลุ่มบริษัทมีเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการอื่นจำนวน 279.35 ล้านบาท และ 281.97 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีวันครบกำหนดภายในระยะเวลา 1 ปี อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.50 - 5.00 ต่อปี และไม่มีหลักประกัน ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของการลงทุนในโครงการพลังงานลมที่ประเทศเวียดนาม ทั้งนี้ปัจจุบันกลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างการปฏิบัติตามเงื่อนไขสัญญาซื้อขายหุ้นและสัญญาเข้าร่วมลงทุน (ดูหมายเหตุข้อ 19)

#### 9. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2566	2565	2566	2565
ภาษีมูลค่าเพิ่ม	226,283	208,055	6,867	7,267
อื่น ๆ	1,002	1,514	-	-
รวม	227,285	209,569	6,867	7,267

# 10. เงินฝากธนาคารที่ใช้เป็นหลักประกัน

เงินฝากธนาคารที่ใช้เป็นหลักประกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ประกอบด้วย

			หน่วย : พันบาท			
เงินฝากธนาคาร	ภาระหลักประกัน	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
			31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
			2566	2565	2566	2565
กระแสรายวัน	วงเงินกู้ยืม	20, 23	105,336	102,370	-	-
ออมทรัพย์	วงเงินกู้ยืมและวงเงินหนังสือค้ำประกัน	20, 23, 30	2,874,993	2,857,460	1,972,937	1,972,937
ฝากประจำ	วงเงินหนังสือค้ำประกัน	30	145,501	147,010	145,000	145,000
รวม			3,125,830	3,106,840	2,117,937	2,117,937

# 11. สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น

			หน่วย : พันบาท	
			งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ
			ณ วันที่	ณ วันที่
			31 มีนาคม	31 ธันวาคม
			2566	2565
ตราสารทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
ตราสารทุนของบริษัทที่จดทะเบียนใน				
ตลาดหลักทรัพย์แห่งหนึ่ง			406,015	442,106
รวมสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น			406,015	442,106

ตราสารทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น เป็นเงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทจดทะเบียนซึ่งบริษัทพิจารณาเป็นการลงทุนในเชิงกลยุทธ์ระยะยาว ตราสารทุนวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมในระดับที่ 1 และไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมในระหว่างงวด

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทนำหลักทรัพย์ดังกล่าวเพื่อเป็นหลักประกันเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง (ดูหมายเหตุข้อ 23)

ในระหว่างงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 ตราสารทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น มีการเปลี่ยนแปลง ดังนี้

		หน่วย : พันบาท
		งบการเงินรวมและ
		งบการเงินเฉพาะกิจการ
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566		442,106
การเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์		(36,091)
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566		406,015

## 12. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

เงินลงทุนในบริษัทร่วม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีดังนี้

หน่วย : พันบาท

ชื่อบริษัท	ประเภทธุรกิจ	ประเทศ	สัดส่วนการถือหุ้น		ทุนชำระแล้ว		วิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ		เงินปันผลรับ	
			(ร้อยละ)						ราคาทุน		สำหรับงวดสามเดือน	
			ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	สิ้นสุดวันที่	
			31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	
			2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565
กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน โรงไฟฟ้า ซุปเปอร์ เอนเนอร์ยี ("SUPEREIF")	ผลิตและจำหน่าย กระแสไฟฟ้าพลังงาน แสงอาทิตย์	ไทย	20	20	5,036,700	5,057,300	684,983	680,343	1,007,340	1,011,460	13,485	19,442
บริษัท ซุปเปอร์ เอ็กซ์ โทเคน จำกัด	ศูนย์ซื้อขาย ชุม แลกเปลี่ยน สินทรัพย์ดิจิทัล	ไทย	19	19	20,000	20,000	3,012	2,996	3,800	3,800	-	-
							687,995	683,339	1,011,140	1,015,260	13,485	19,442

เมื่อวันที่ 15 มีนาคม 2566 SUPEREIF ได้ลดทุนจดทะเบียนจำนวน 20.60 ล้านบาท จากเดิมจำนวนเงิน 5,057.30 ล้านบาท เป็นจำนวนเงิน 5,036.70 ล้านบาท โดยลดมูลค่าหน่วยลงทุน 0.04 บาทต่อหน่วยลงทุน จากมูลค่า 9.82 บาทต่อหน่วยลงทุนเป็น 9.78 บาทต่อหน่วยลงทุน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีหน่วยลงทุนของ SUPEREIF เป็นจำนวน 103 ล้านหน่วย ราคาหน่วยละ 9.78 บาทและ 9.82 บาท ตามลำดับ รวมเป็นจำนวนเงิน 1,007.34 ล้านบาท และ 1,011.46 ล้านบาท ตามลำดับ มีสัดส่วนการลงทุนร้อยละ 20 ของจำนวนหน่วยลงทุนทั้งหมดของ SUPEREIF บริษัทจะต้องรักษาสัดส่วนการถือหุ้นหน่วยลงทุนใน SUPEREIF ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 20 ภายในรอบระยะเวลา 12 ปี นับตั้งแต่วันที่กองทุนเข้าลงทุนสำเร็จ บริษัทจะต้องไม่จำหน่าย โอนหน่วยลงทุน หรือก่อภาระผูกพันใดในหน่วยลงทุนที่ถือโดยบริษัท เว้นแต่จะได้รับความยินยอมเป็นลายลักษณ์อักษรจาก SUPEREIF

เงินลงทุนใน SUPEREIF ตามวิธีส่วนได้เสียและวิธีราคาทุน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	วิธีส่วนได้เสีย		วิธีราคาทุน	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
ราคาทุน	1,030,000	1,030,000	1,030,000	1,030,000
ลดทุนจดทะเบียน	(22,660)	(18,540)	(22,660)	(18,540)
	1,007,340	1,011,460	1,007,340	1,011,460
บวก ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุน	215,656	196,915	-	-
หัก กำไรจากการขายสินทรัพย์เข้า SUPEREIF				
ตามสัดส่วนการถือหน่วยลงทุนของบริษัท				
รอดักบัญชี	(271,536)	(275,040)	-	-
เงินปันผลรับ	(266,477)	(252,992)	-	-
สุทธิ	684,983	680,343	1,007,340	1,011,460

เงินลงทุนในบริษัท ซุปเปอร์ เอ็กซ์ โทเคน จำกัด ตามวิธีส่วนได้เสียและวิธีราคาทุน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	วิธีส่วนได้เสีย		วิธีราคาทุน	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
ราคาทุน	3,800	3,800	3,800	3,800
หัก ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุน	(788)	(804)	-	-
สุทธิ	3,012	2,996	3,800	3,800

### 13. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ประกอบด้วย

บริษัทย่อย	ประเทศ	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
		ทุนที่ชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)		ราคาทุน	
		ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
		31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
		2566	2565	2566	2565	2566	2565
บริษัท โอเพ่น เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)	ไทย	40,000	40,000	76.25	76.25	30,500	30,500
บริษัท ซุปเปอร์ เอนเนอร์ยี กรุ๊ป จำกัด	ไทย	10,000,000	10,000,000	100	100	10,000,000	10,000,000
บริษัท ซุปเปอร์ วอเตอร์ จำกัด	ไทย	500,000	500,000	100	100	604,250	604,250
บริษัท ซุปเปอร์ เอิร์ธ เอนเนอร์ยี จำกัด	ไทย	20,000	20,000	100	100	2,000,000	2,000,000
SUPER ENERGY (HONGKONG) CO., LIMITED	ฮ่องกง	410	410	100	100	410	410
บริษัท ซุปเปอร์ คาร์บอน เอ็กซ์ จำกัด	ไทย	174,000	174,000	100	100	168,125	168,125
บริษัท ซุปเปอร์ สกาย เอนเนอร์ยี จำกัด	ไทย	5,000	5,000	95	95	1	1
บริษัท ซุปเปอร์ เอิร์ธ เอนเนอร์ยี 9 จำกัด	ไทย	1,000	1,000	100	100	1	1
บริษัท โกลด์ฟิช โซลาร์ เอนเนอร์ยี จำกัด	ไทย	100	100	49	49	49	49
รวม						12,803,336	12,803,336

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ใบหุ้นของบริษัทย่อยทางตรงและทางอ้อมหลายแห่งส่วนใหญ่ มูลค่า 36,777.56 ล้านบาท และ 34,564.04 ล้านบาท ตามลำดับ ได้ใช้เป็นหลักประกันสินเชื่อให้กับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งของกลุ่มบริษัทและบริษัทย่อยทางตรงและทางอ้อมหลายแห่ง (ดูหมายเหตุข้อ 20 และข้อ 23)

### 14. เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการอื่น

เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการอื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2566	2565	2566	2565
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการอื่น	1,669,942	1,669,571	-	-
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(24,253)	(19,627)	-	-
	1,645,689	1,649,944	-	-
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(273,517)	(232,267)	-	-
สุทธิ	1,372,172	1,417,677	-	-

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ลงนามในสัญญาให้กู้ยืมเงินแก่บริษัทแห่งหนึ่ง มีวงเงินกู้ยืมระยะยาวจำนวน 2,000.90 ล้านบาท เพื่อใช้ในโครงการงานออกแบบ จัดหาระบบก่อสร้าง ติดตั้งและทดสอบระบบ ในรูปแบบ Engineering Procurement and Construction (EPC) และเดินระบบ สำหรับโครงการบริหารจัดการขยะมูลฝอยเพื่อชุมชน มีกำหนดระยะเวลา 14 ปี อัตราดอกเบี้ยตามที่ระบุในสัญญา เริ่มชำระงวดแรก ในเดือนที่ 23 นับจากวันที่ผู้กู้เบิกเงินกู้งวดแรก จำนวนเงินที่จ่ายชำระเป็นไปตามจำนวนที่ระบุในสัญญา โดยบริษัทดังกล่าวได้โอนสิทธิการรับเงินค่าจ้างภายใต้สัญญาจ้างเหมาบริหารจัดการขยะมูลฝอยชุมชน สิทธินำเงินค่าสินไหมทดแทนจากการเอาประกันภัย สิทธิการรับเงินสำหรับการดำเนินการผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า เพื่อเป็นหลักประกันวงเงินให้กู้ยืมดังกล่าว

เนื่องจากลูกหนี้หยุดดำเนินงานชั่วคราวเพื่อปรับปรุงโรงงานในระหว่างปี 2565 ทำให้ไม่สามารถชำระหนี้ ตั้งแต่เดือนสิงหาคม 2565 เป็นต้นมา ทั้งนี้ลูกหนี้ได้ทำหนังสือถึงบริษัทย่อยเพื่อขอผ่อนผันการจ่ายชำระหนี้ และบริษัทย่อยได้ส่งข้อเสนอการปรับโครงสร้างหนี้ให้กับลูกหนี้รายดังกล่าว ปัจจุบันยังไม่ได้รับการตอบรับเกี่ยวกับข้อเสนอดังกล่าว บริษัทย่อยจึงใช้สิทธิตามสัญญาเงินกู้ยื่นฟ้องต่อศาลแพ่ง เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2566 เพื่อเป็นการเร่งรัดให้ปฏิบัติตามสัญญาเงินกู้ ซึ่งปัจจุบันอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาล อย่างไรก็ตามกลุ่มบริษัทได้พิจารณาผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับเงินให้กู้ยืมระยะยาว แก่กิจการอื่นรายดังกล่าวโดยพิจารณาจากจำนวนเงินที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตของลูกหนี้ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 กลุ่มบริษัทได้รับรู้รายการค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม จำนวน 4.63 ล้านบาท และ 19.63 ล้านบาท ตามลำดับ

#### 15. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

การเปลี่ยนแปลงของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 สรุปได้ดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	59,394,066	34,146
<u>บวก</u> ซื้อ/โอนเข้า - ราคาทุน	2,673,475	4,180
<u>หัก</u> จำหน่าย/ตัดจำหน่าย/โอนออก	(2,203,549)	(15)
ค่าเสื่อมราคา	(750,248)	(1,574)
ค่าเผื่อการด้อยค่า	(3,773)	-
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(206,753)	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566	58,903,218	36,737

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทย่อยได้ดำเนินการจ่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์ให้กับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค และการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย และการไฟฟ้าแห่งเวียดนามเป็นจำนวนรวมทั้งสิ้น 116 โครงการ กำลังการผลิตรวม 1,491.82 เมกะวัตต์ อย่างไรก็ตามโครงการของบริษัทย่อยบางแห่ง จำนวน 1 โครงการ ในประเทศไทย ซึ่งมีกำลังการผลิตรวม 8 เมกะวัตต์ อยู่ระหว่างรอจ่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์ (COD) และจำนวน 2 โครงการในประเทศเวียดนาม ซึ่งมีกำลังการผลิตรวม 171 เมกะวัตต์ อยู่ระหว่างการพิจารณาขอ ขยายระยะเวลากำหนดจ่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์ (COD) จึงแสดงเป็นส่วนหนึ่งของงานระหว่างก่อสร้าง และวัสดุโครงการผลิตจำนวน 5,989.62 ล้านบาท และจำนวน 4 โครงการของบริษัทย่อยหลายแห่งซึ่งมี กำลังการผลิตรวม 32.83 เมกะวัตต์ อยู่ระหว่างพัฒนาสินทรัพย์เพื่อขายไฟฟ้าในรูปแบบสัญญาซื้อขายไฟ ระหว่างเอกชน (Private PPA) กลุ่มบริษัทจึงแสดงเป็นส่วนหนึ่งของงานระหว่างก่อสร้างและวัสดุ โครงการผลิตจำนวน 777.91 ล้านบาท สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทย่อยหลายแห่งบันทึกขาดทุนการด้อยค่าเครื่องจักรและ อุปกรณ์ และงานระหว่างก่อสร้างเป็นจำนวน 3.77 ล้านบาท และ 11.83 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 กลุ่มบริษัทได้จัดจ้างของที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง และเครื่องจักร ราคาตามบัญชีสุทธิจำนวน 35,172.46 ล้านบาท และ 32,110.56 ล้านบาท ตามลำดับ เพื่อใช้ เป็นหลักประกันเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน (ดูหมายเหตุข้อ 20 และข้อ 23) และได้จัดจ้างห้องชุดที่ใช้ เป็นอาคารสำนักงานซึ่งเป็นกรรมสิทธิ์ของบริษัท โอเพ่น เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อย โดยมีราคาทุน 46.80 ล้านบาท เพื่อเป็นหลักประกันวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงินจำนวน 30 ล้านบาท (ดูหมายเหตุข้อ 4 และข้อ 20)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 กลุ่มบริษัทได้ประมาณการหนี้สินค่าเรือถอนจำนวน 473.00 ล้านบาทและ 385.27 ล้านบาท ตามลำดับ โดยบันทึกเป็นส่วนหนึ่งของอาคารและส่วนปรับปรุง เครื่องจักรและอุปกรณ์และประมาณการหนี้สินค่าเรือถอนซึ่งแสดงภายใต้หนี้สินไม่หมุนเวียน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 กลุ่มบริษัทได้บันทึกต้นทุนการกู้ยืมเป็นส่วนหนึ่งของ งานระหว่างก่อสร้างในงบการเงินรวมจำนวน 13.90 ล้านบาท และ 93.46 ล้านบาท ตามลำดับ โดยกลุ่มบริษัท ใช้อัตราดอกเบี้ยเป็นราคาทุนของสินทรัพย์ร้อยละ 3.07 - 5.12 และร้อยละ 3.07 - 5.10 ตามลำดับ

ในระหว่างปี 2566 และ 2565 โครงการของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งบางโครงการได้หยุดการผลิตและจำหน่ายเป็นการชั่วคราว เนื่องจากอยู่ระหว่างดำเนินการเพื่อให้คู่สัญญาปฏิบัติตามสัญญาซื้อขาย ทั้งนี้บริษัทย่อยดังกล่าวได้ยื่นฟ้องต่อศาลปกครองกลางเมื่อวันที่ 20 พฤษภาคม 2564 เพื่อเรียกร้องค่าเสียหายจากคู่สัญญารวมถึงการขอขยายระยะเวลาของสัญญา ปัจจุบันอยู่ระหว่างการพิจารณาคดีของศาล โดยโครงการดังกล่าวมีมูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวนเงิน 78.56 ล้านบาท และ 90.05 ล้านบาท ตามลำดับ แสดงเป็นส่วนหนึ่งของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในงบแสดงฐานะการเงิน ทั้งนี้บริษัทคาดว่าจะไม่เกิดผลเสียหายต่อการดำเนินธุรกิจของบริษัทย่อยดังกล่าว

#### 16. สินทรัพย์สิทธิการใช้

การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์สิทธิการใช้ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 สรุปได้ดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	1,707,305	138,707
บวก ซื้อ	26,090	-
หัก ค่าเสื่อมราคา	(36,789)	(4,717)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(10,131)	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566	1,686,475	133,990

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 กลุ่มบริษัทจดทะเบียนสิทธิการเช่าที่ดินมูลค่าสุทธิตามบัญชีจำนวน 201.67 ล้านบาทและ 204.11 ล้านบาท ตามลำดับ เพื่อใช้เป็นหลักประกันเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน (ดูหมายเหตุข้อ 23)

#### 17. สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 9.70 ล้านบาทในงบการเงินรวม เนื่องจากการซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์ 0.02 ล้านบาท ซื้อสิทธิการใช้เสาไฟฟ้าและระบบสายส่งจำนวน 1.25 ล้านบาท โปรแกรมระหว่างติดตั้งจำนวน 1.57 ล้านบาท สิทธิในการใช้สายส่งจำนวน 14.86 ล้านบาท หักค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวดจำนวน 7.64 ล้านบาท และผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินจำนวน 0.36 ล้านบาท



# 18. สิทธิในการดำเนินการผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า

การเปลี่ยนแปลงสิทธิในการดำเนินการผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 สรุปได้ดังนี้

	หน่วย : พันบาท
	งบการเงินรวม
มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	5,919,749
หัก ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(73,963)
มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566	5,845,786

# 19. สิทธิประโยชน์ไม่หมุนเวียนอื่น

สิทธิประโยชน์ไม่หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2566	2565	2566	2565
ภาษีมูลค่าเพิ่ม	1,213,835	1,276,441	-	-
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	115,543	110,931	70,611	66,696
เงินประกันสัญญา	225,052	224,502	4,680	4,508
เงินจ่ายล่วงหน้าเพื่อการลงทุน	1,818,266	1,818,804	300,000	300,000
เงินมัดจำและเงินจ่ายล่วงหน้าเพื่อซื้อทรัพย์สิน	982,668	640,235	150	150
ดอกเบี้ยค้างรับ - กิจการอื่น	98	98	-	-
อื่น ๆ	203,265	198,302	2,953	3,137
	4,558,727	4,269,313	378,394	374,491
หัก ค่าเผื่อการค้อยค่า	(27,600)	(27,600)	(22,869)	(22,869)
รวม	4,531,127	4,241,713	355,525	351,622

เงินจ่ายล่วงหน้าเพื่อการลงทุน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีเงินจ่ายล่วงหน้าเพื่อการลงทุนบางส่วนตามบันทึกข้อตกลงจะซื้อจะขายเงินลงทุนในบริษัทแห่งหนึ่ง จำนวน 300 ล้านบาท ปัจจุบันอยู่ระหว่างเจรจาดอกเบี้ยและเงื่อนไขในสัญญา

กลุ่มบริษัทได้ทำบันทึกข้อตกลงจะซื้อเงินลงทุนและบันทึกข้อตกลงเข้าร่วมลงทุนในธุรกิจผลิตและจำหน่ายไฟฟ้ากับบริษัทอื่นโดย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 กลุ่มบริษัทมีข้อตกลงดังกล่าวจำนวน 11 สัญญา มูลค่าเงินลงทุนประมาณ 3,831.97 ล้านบาท โดยกลุ่มบริษัทได้ชำระเงินล่วงหน้าบางส่วน จำนวนเงิน 1,011.92 ล้านบาท และ 1,013.94 ล้านบาท ตามลำดับ และเป็นการชำระสำหรับทรัพย์สินโครงการที่กลุ่มบริษัทจะเข้าร่วมลงทุนในอนาคต จำนวน 355.54 ล้านบาท และ 354.05 ล้านบาท ตามลำดับ ปัจจุบันอยู่ระหว่างปฏิบัติตามเงื่อนไขของบันทึกข้อตกลงดังกล่าว ทั้งนี้ บันทึกข้อตกลงมีเงื่อนไขการชำระเงินส่วนที่เหลืออาจมีเปลี่ยนแปลงหากภาระหนี้สิน ณ วันโอนหุ้นมีการเปลี่ยนแปลงจากวันทำบันทึกข้อตกลง

กลุ่มบริษัทได้เข้าทำสัญญาซื้อหุ้นและสัญญาเข้าร่วมลงทุนในธุรกิจผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าพลังงานลมในประเทศเวียดนาม โดย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 กลุ่มบริษัทมีสัญญาดังกล่าวจำนวน 2 สัญญา กำลังการผลิตรวม 350 เมกะวัตต์ มูลค่าเงินลงทุน 19.04 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และ 3,241.86 ล้านเวียดนามดอง หรือประมาณ 650.85 ล้านบาท และ จำนวน 2 สัญญา กำลังการผลิตรวม 350 เมกะวัตต์ มูลค่าเงินลงทุน 19.04 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และ 3,241.86 ล้านเวียดนามดอง หรือประมาณ 659.59 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 กลุ่มบริษัทมีเงินจ่ายล่วงหน้าเพื่อการลงทุนบางส่วนเป็นจำนวนเงิน 14.35 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และ 3,241.86 ล้านเวียดนามดอง หรือประมาณ 450.81 ล้านบาท ปัจจุบันอยู่ระหว่างปฏิบัติตามเงื่อนไขของสัญญาดังกล่าว

เงินมัดจำและเงินจ่ายล่วงหน้าเพื่อซื้อทรัพย์สิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทได้จ่ายเงินล่วงหน้าสำหรับการก่อสร้างโรงไฟฟ้าจากพลังงานลมจำนวน 2 โครงการในประเทศเวียดนามตามสัญญาก่อสร้าง Engineering Procurement and Construction (EPC) รวมเป็นจำนวนเงิน 538,098.87 ล้านเวียดนามดอง หรือประมาณ 781.32 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 : จำนวน 2 โครงการรวมเป็นจำนวนเงิน 287,413.44 ล้านเวียดนามดอง หรือประมาณ 420.77 ล้านบาท) และสำหรับการก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์จำนวน 2 โครงการในประเทศไทยตามสัญญาก่อสร้าง รวมเป็นจำนวนเงิน 9.54 ล้านบาท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 : จำนวน 1 โครงการ รวมเป็นจำนวนเงิน 17.80 ล้านบาท) และสำหรับการซื้อที่ดินที่ใช้เป็นสถานที่ตั้งโรงไฟฟ้าพลังงานทดแทนของกลุ่มบริษัทเป็นจำนวนเงิน 106.28 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 : จำนวนเงิน 101.13 ล้านบาท) ซึ่งแสดงเป็นส่วนหนึ่งของเงินมัดจำและเงินจ่ายล่วงหน้าเพื่อซื้อทรัพย์สิน

## 20. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565
เงินเบิกเกินบัญชี	39,727	52,166	-	-
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	909,200	909,200	800,000	800,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	12,268,525	16,091,428	12,104,854	13,739,059
รวม	13,217,452	17,052,794	12,904,854	14,539,059

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินโดยการออกตั๋วสัญญาใช้เงินจำนวน 909.20 ล้านบาท อายุ 3 - 6 เดือน อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.52 - 6.45 ต่อปี นอกจากนี้กลุ่มบริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวน 355.02 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือประมาณ 12,163.99 ล้านบาท อายุ 6 - 12 เดือน อัตราดอกเบี้ยร้อยละ LIBOR + 3.75 ถึง LIBOR + 4.00 ต่อปี และจำนวน 405 ล้านเยน หรือประมาณ 105.34 ล้านบาท อายุ 3 เดือน อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.06 - 2.75 ต่อปี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 กลุ่มบริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินโดยการออกตั๋วสัญญาใช้เงินจำนวน 909.20 ล้านบาท อายุ 3 - 6 เดือน อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.05 - 5.85 ต่อปี นอกจากนี้กลุ่มบริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวน 460.33 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือประมาณ 15,985.12 ล้านบาท อายุ 6 - 12 เดือน อัตราดอกเบี้ยร้อยละ LIBOR + 3.75 ถึง LIBOR + 4.00 ต่อปี และจำนวน 405 ล้านเยน หรือประมาณ 107.12 ล้านบาท อายุ 3 เดือน อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.05 - 2.06 ต่อปี

กลุ่มบริษัทมีวงเงินเบิกเกินบัญชี เงินกู้ยืมระยะสั้นและวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงิน ประกอบด้วย

ประเภทสินเชื่อ	หน่วย	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565		อ้างอิงอัตราดอกเบี้ย (%)		ครบกำหนด		
		วงเงินสินเชื่อ	ใช้ไป	วงเงินสินเชื่อ คงเหลือ	วงเงินสินเชื่อ คงเหลือ	ณ วันที่	ณ วันที่			
						31 มีนาคม	31 ธันวาคม			
						2566	2565			
บริษัท										
เงินเบิกเกินบัญชี	ล้านบาท	30	-	30	30	-	30	เงินฝากประเภท สะสมทรัพย์ + 1.50%	เงินฝากประเภท สะสมทรัพย์ + 1.50%	-
ตัวสัญญาใช้เงิน	ล้านบาท	800	800	-	800	800	-	MLR, 4.05%	MLR, 4.05%	27 พฤษภาคม 2566 - 22 กันยายน 2566
เงินกู้ยืมระยะสั้น	ล้านดอลลาร์สหรัฐ	356	329	27	499	338	161	LIBOR + 3.75%	LIBOR + 3.75%	30 มิถุนายน 2566,
								LIBOR + 4%	LIBOR + 4%	18 มกราคม 2567
								SOFR + 4.75%		
เลตเตอร์ออฟเครดิต/ทรัสต์รีซีพส์	ล้านดอลลาร์สหรัฐ	94	26	68	152	59	93	9.11% ต่อปี	6.30% ต่อปี	30 เมษายน 2567
สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	ล้านดอลลาร์สหรัฐ	0.50	-	0.50	-	-	-	-	-	-
บริษัทย่อย										
เงินเบิกเกินบัญชี	ล้านบาท	200	40	160	200	52	148	MOR	MOR	-
								เงินฝากประเภท สะสมทรัพย์ + 1.50%	เงินฝากประเภท สะสมทรัพย์ + 1.50%	
								Prime Rate - 0.75%	Prime Rate - 0.75%	
								Prime Rate - 1%	Prime Rate - 1%	
เลตเตอร์ออฟเครดิต/ทรัสต์รีซีพส์	ล้านบาท	10	-	10	10	-	10	-	-	-
	ล้านเยน	473	405	68	473	405	68	2.06% - 3.14% ต่อปี	2.06% - 3.14% ต่อปี	3 เมษายน 2566, 8 พฤษภาคม 2566
ตัวสัญญาใช้เงิน	ล้านบาท	120	109	11	120	109	11	MOR, MLR, MLR - 2%, 5%	MOR, MLR, MLR - 2%, 5%	19 เมษายน 2566 - 13 มิถุนายน 2566
เงินกู้ยืมระยะสั้น	ล้านดอลลาร์สหรัฐ	-	-	-	64	63	1	-	LIBOR + 3.5%	-
สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	ล้านดอลลาร์สหรัฐ	9	-	9	9	-	9	-	-	-

## บริษัท

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทได้ทำสัญญาวงเงินสินเชื่อเลตเตอร์ออฟเครดิต จำนวน 94.30 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือประมาณ 3,230.90 ล้านบาท และ 152.06 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือประมาณ 5,281.66 ล้านบาท ตามลำดับ โดยนำบัญชีเงินฝากออมทรัพย์ของบริษัทจำนวน 483.00 ล้านบาท และจำนำหุ้นกรรมสิทธิ์ของบริษัทย่อย เพื่อเป็นหลักประกันวงเงินสินเชื่อเลตเตอร์ออฟเครดิต นอกจากนี้ยังค้ำประกันโดยบริษัทย่อยหลายแห่งรวมถึงกรรมการบริษัทเป็นผู้ค้ำประกันเต็มวงเงิน ในระหว่างงวดเมื่อวันที่ 19 มกราคม 2566 บริษัทได้ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจำนวน 33.45 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือประมาณ 1,146.13 ล้านบาท ที่จะครบกำหนดชำระตามสัญญาในวันที่ 2 พฤษภาคม 2566 โดยการเข้าทำสัญญาเงินกู้ยืมระยะสั้นฉบับใหม่วงเงิน 45.26 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือประมาณ 1,550.65 ล้านบาท กำหนดชำระภายใน 12 เดือน อัตราดอกเบี้ยร้อยละ SOFR + 4.75 ต่อปี เพื่อชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นดังกล่าวและส่วนที่เหลือเพื่อการนำไปชำระค่าก่อสร้างสำหรับโครงการ โรงไฟฟ้าพลังงานลมของบริษัทย่อยทางอ้อมแห่งหนึ่งในประเทศเวียดนาม นอกจากนี้บริษัทได้ทำ สัญญาวงเงินสินเชื่อเลตเตอร์ออฟเครดิตจำนวน 68.45 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือประมาณ 2,345.17 ล้านบาท แทนวงเงินเดิมที่ครบกำหนดสัญญาที่ยังไม่ได้เปิดใช้วงเงินจำนวน 92.76 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือประมาณ 3,178.25 ล้านบาท และเมื่อวันที่ 3 พฤษภาคม 2566 บริษัทได้ทำสัญญาแก้ไขเพิ่มเติม สัญญาเงินกู้เพื่อขยายระยะเวลาการชำระคืนเงินกู้ยืมจำนวน 25.85 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือประมาณ 885.74 ล้านบาท ที่จะครบกำหนดชำระในวันที่ 2 พฤษภาคม 2566 เป็นวันที่ 30 ธันวาคม 2566

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทได้นำเงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย์ของ บริษัท จำนวน 30 ล้านบาทและจดจำนองห้องชุดที่ใช้เป็นอาคารสำนักงานกรรมสิทธิ์ของบริษัท โอเพ่น เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อย โดยมีราคาทุน 46.80 ล้านบาท เพื่อเป็นหลักประกันวงเงิน สินเชื่อจากสถาบันการเงินจำนวน 30 ล้านบาท (ดูหมายเหตุข้อ 4 ข้อ 10 และข้อ 15)

นอกจากนี้กรรมการของบริษัทได้ค้ำประกันในนามส่วนตัวเต็มวงเงิน โดยไม่คิดผลตอบแทนระหว่างกัน

เมื่อวันที่ 30 มกราคม 2563 บริษัทได้ทำสัญญาเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินแห่งหนึ่งโดยมีวงเงิน 187.34 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือประมาณ 6,150.33 ล้านบาท เพื่อใช้เป็นเงินกู้ยืมให้กับบริษัทย่อยหลายแห่ง ซึ่งจดทะเบียนในประเทศเวียดนามเพื่อนำไปชำระค่าก่อสร้างโครงการ อัตราดอกเบี้ยร้อยละ LIBOR + 3.75 ต่อปี โดยมีหลักประกันเป็นหุ้นของบริษัทย่อยบางแห่งซึ่งถือโดยบริษัทย่อยทางอ้อมหลายแห่ง เงินฝากออมทรัพย์ที่เป็นเงินตราต่างประเทศของบริษัทจำนวนเงินสูงสุด รวมถึงการโอนสิทธิเรียกร้องในการรับเงิน และค้ำประกันโดยบริษัทย่อยหลายแห่งรวมถึงกรรมการบริษัท นอกจากนี้บริษัทได้นำบัญชีเงินฝากซึ่งเป็นกรรมสิทธิ์ของบริษัทไปจดทะเบียนหลักประกันทางธุรกิจจำนวนสูงสุด 300 ล้านบาท ตามสัญญานำสิทธิในเงินฝากเป็นหลักประกันทางธุรกิจและต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขตามที่ระบุไว้ใน สัญญาเงินกู้ยืมดังกล่าว

เมื่อวันที่ 3 พฤษภาคม 2565 กลุ่มบริษัทได้รับการอนุมัติสินเชื่อโครงการ (Project finance) แล้ว สำหรับบริษัทย่อยทางอ้อมในประเทศเวียดนามจำนวน 5 บริษัท ต่อมาเมื่อวันที่ 15 กรกฎาคม 2565 และเมื่อวันที่ 19 กันยายน 2565 บริษัทย่อยทางอ้อมในประเทศเวียดนามจำนวน 3 บริษัท ได้ลงนามในสัญญาเงินกู้ยืมโดยมีวงเงินรวม 105.96 ล้านดอลลาร์สหรัฐเพื่อชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นให้แก่บริษัท และ ต่อมา เมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 2565 บริษัทย่อยทางอ้อมในประเทศเวียดนามจำนวน 2 บริษัท ได้ลงนามในสัญญาเงินกู้ยืมโดยมีวงเงินรวม 58.54 ล้านดอลลาร์สหรัฐเพื่อชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นส่วนที่เหลือให้แก่บริษัท (ดูหมายเหตุข้อ 23)

เมื่อวันที่ 27 สิงหาคม 2563 บริษัทได้ทำสัญญาเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินแห่งหนึ่งโดยมีวงเงิน 24 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือประมาณ 753.98 ล้านบาท เพื่อใช้เป็นเงินกู้ยืมให้กับบริษัทย่อยหลายแห่ง ซึ่งจดทะเบียนในประเทศเวียดนาม อัตราดอกเบี้ยร้อยละ LIBOR + 4 ต่อปี โดยมีหลักประกันเป็นหุ้นของบริษัทย่อยบางแห่งซึ่งถือโดยบริษัทและบริษัทย่อยทางตรง รวมถึงการโอนสิทธิเรียกร้องในการรับเงิน และค้ำประกันโดยบริษัทย่อยหลายแห่งรวมถึงกรรมการบริษัท นอกจากนี้บริษัทได้นำบัญชีเงินฝากซึ่งเป็นกรรมสิทธิ์ของบริษัทไปจดทะเบียนหลักประกันทางธุรกิจจำนวนสูงสุด 76.80 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 29 ธันวาคม 2565 บริษัทได้ทำสัญญาแก้ไขเพิ่มเติมสัญญาเงินกู้กับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง เพื่อขยายระยะเวลาการชำระคืนเงินต้นโดยแบ่งชำระเป็นงวดจนถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2566

เมื่อวันที่ 29 มิถุนายน 2564 บริษัทได้ทำสัญญาเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินแห่งหนึ่งโดยมีวงเงิน 287.16 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือประมาณ 9,252.84 ล้านบาทเพื่อใช้เป็นเงินกู้ยืมให้กับบริษัทย่อยหลายแห่งซึ่งจดทะเบียนในประเทศเวียดนามเพื่อนำไปชำระค่าก่อสร้างโครงการ อัตราดอกเบี้ยร้อยละ LIBOR + 4 ต่อปี โดยมีหลักประกันเป็นหุ้นของบริษัทย่อยบางแห่งในประเทศเวียดนามซึ่งถือโดยบริษัทย่อยทางอ้อม รวมถึงค้ำประกันโดยบริษัทย่อยหลายแห่งและกรรมการของกลุ่มบริษัท นอกจากนี้บริษัทได้นำบัญชีเงินฝากซึ่งเป็นกรรมสิทธิ์ของบริษัทไปจดทะเบียนหลักประกันทางธุรกิจจำนวนสูงสุด 1,000 ล้านบาท บริษัทต้องชำระอัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในอัตราส่วนไม่เกิน 3 เท่า และต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขตามที่ระบุไว้ในสัญญาเงินกู้ยืมดังกล่าว

บริษัทได้ทำสัญญาแก้ไขเพิ่มเติมสัญญาเงินกู้กับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งเพื่อขยายระยะเวลาการชำระคืนเงินต้นทุก ๆ หกเดือนจนถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2566

ต่อมาเมื่อวันที่ 7 พฤศจิกายน 2565 กลุ่มบริษัทได้รับการอนุมัติสินเชื่อโครงการ (Project finance) แล้วสำหรับบริษัทย่อยทางอ้อมในประเทศเวียดนามจำนวน 3 บริษัท

#### **บริษัทย่อย**

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทได้นำเงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย์ของบริษัท จำนวนเงิน 82.27 ล้านบาท และบริษัทย่อยได้นำเงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย์ จำนวน 902.06 ล้านบาท และ 861.47 ล้านบาท ตามลำดับ (ดูหมายเหตุข้อ 10) และจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรจำนวนเงิน 35,172.46 ล้านบาท และ 32,110.56 ล้านบาท ตามลำดับ (ดูหมายเหตุข้อ 15) และอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนจำนวนเงิน 5.24 ล้านบาท และโอนสิทธิการรับเงินสำหรับการดำเนินการผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าและน้ำประปา (ดูหมายเหตุข้อ 6.1) และจดจำนำหุ้นสามัญของบริษัทย่อยบางส่วนมูลค่า 34,227.65 ล้านบาท และ 1,488,574.50 ล้านเวียดนามดอง หรือประมาณ 2,161.41 ล้านบาท และ มูลค่า 34,227.65 ล้านบาท และ 478,870.91 ล้านเวียดนามดอง หรือประมาณ 701.70 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งเป็นกรรมสิทธิ์ของบริษัท บริษัทย่อยทางตรงและทางอ้อมหลายแห่ง และกรรมการของกลุ่มบริษัท (ดูหมายเหตุข้อ 13) เพื่อเป็นหลักประกันวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงิน นอกจากนี้บริษัท บริษัทย่อยทางตรงและทางอ้อมหลายแห่ง และกรรมการของกลุ่มบริษัท ได้ค้ำประกันเต็มวงเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวนเงิน 193 ล้านบาท 9 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และ 472.50 ล้านเยน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 193 ล้านบาท 73.09 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และ 472.50 ล้านเยน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ตามหมายเหตุข้อ 4 และ 20 ที่กล่าวไว้ข้างต้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัท อีควิตี เรสซิเดนเชียล เจ้าพระยา จำกัด ซึ่งเป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกันได้จัดจ้างห้องชุดที่ใช้เป็นอาคารสำนักงานเพื่อเป็นหลักประกันวงเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินของบริษัท โอเพ่น เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) เต็มวงเงินจำนวนเงิน 40 ล้านบาท และ 0.31 ล้านดอลลาร์สหรัฐ โดยไม่คิดผลตอบแทนระหว่างกัน (ดูหมายเหตุข้อ 4)

เมื่อวันที่ 7 กุมภาพันธ์ 2565 บริษัทย่อยทางอ้อมที่ประเทศเวียดนามแห่งหนึ่ง ได้ทำสัญญาเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินแห่งหนึ่งโดยมีวงเงิน 64.09 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือประมาณ 2,121.92 ล้านบาท เพื่อนำไปชำระค่าก่อสร้างโครงการไฟฟ้าพลังงานลมของบริษัทย่อยดังกล่าว อัตราดอกเบี้ยร้อยละ LIBOR + 3.50 ต่อปี โดยบริษัทย่อยจัดจ้างสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรทั้งหมด รวมถึงการโอนสิทธิเรียกร้องในการรับเงินของโครงการดังกล่าวและจดทะเบียนหลักประกันทางธุรกิจเพื่อเป็นหลักประกัน นอกจากนี้ได้จำหน่ายหุ้นในบริษัทย่อยดังกล่าวและหุ้นบางส่วนของบริษัทย่อยในประเทศแห่งหนึ่ง และค้ำประกันโดยบริษัทและกรรมการของบริษัท ภายใต้สัญญาเงินกู้ยืมระยะสั้น บริษัทย่อยดังกล่าวต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดและเงื่อนไขต่าง ๆ ที่ระบุไว้ในสัญญา รวมทั้งเงื่อนไขทางการเงินบางประการตามที่ระบุในสัญญา เช่น การดำรงอัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในอัตราส่วนไม่เกิน 3 เท่า และอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ (DSCR : Debt Service Coverage Ratio) ไม่น้อยกว่า 1.2 เท่า ต่อมาเมื่อวันที่ 7 กุมภาพันธ์ 2566 เงินกู้ยืมดังกล่าวครบกำหนดชำระ บริษัทย่อยดังกล่าวได้ทำสัญญาเงินกู้ใหม่เพื่อโอนหนี้เป็นเงินกู้ยืมระยะยาววงเงิน 62.79 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (ดูหมายเหตุข้อ 23)

เมื่อวันที่ 2 กันยายน 2565 บริษัทย่อยทางอ้อมในประเทศไทยแห่งหนึ่ง ได้ทำสัญญาเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินแห่งหนึ่งโดยมีวงเงิน 25 ล้านบาท เพื่อใช้หมุนเวียนในการดำเนินธุรกิจของโครงการอัตราดอกเบี้ย MLR - 2.00 ต่อปี สำหรับการใช้จ่ายเงินประเภทตัวสัญญาใช้เงิน และอัตราร้อยละ MOR ต่อปี สำหรับการใช้จ่ายเงินเบิกเกินบัญชี การกู้ยืมดังกล่าวได้จัดจ้างที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักร รวมถึงการโอนสิทธิเรียกร้องในการรับเงินของโครงการดังกล่าวและจดทะเบียนหลักประกันทางธุรกิจเพื่อเป็นหลักประกัน นอกจากนี้ได้จำหน่ายหุ้นในบริษัทย่อยทางอ้อมดังกล่าวและค้ำประกันโดยบริษัทและกรรมการของบริษัท



## 21. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	26	317
เจ้าหนี้การค้า - กิจการอื่น	136,280	217,128	65,068	45,788
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	826,089	887,816	19,257	8,005
รายได้รับล่วงหน้า	100,735	74,822	5,460	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	156,510	241,023	44,419	78,323
เจ้าหนี้จากการซื้อทรัพย์สิน	1,801,331	2,219,784	2,121	429
ดอกเบี้ยค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	104,490	100,894
ดอกเบี้ยค้างจ่าย - กิจการอื่น	90,729	106,226	66,467	79,130
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	<u>3,111,674</u>	<u>3,746,799</u>	<u>307,308</u>	<u>312,886</u>

## 22. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการอื่น

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการอื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการอื่น	2,585	1,673	-	-
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	280,357	441,439	-	-
รวมเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการอื่น	<u>282,942</u>	<u>443,112</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการอื่น โดยการออกตั๋วสัญญาใช้เงิน จำนวน 250.11 ล้านบาท กำหนดอายุ 1 ปี อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 7.00 ต่อปี และจำนวน 30.25 ล้านบาท กำหนดชำระเมื่อทวงถาม อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 7.00 ต่อปี และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลภายนอก จำนวน 2.59 ล้านบาท กำหนดชำระเมื่อทวงถาม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 กลุ่มบริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการอื่น โดยการออกตั๋วสัญญาใช้เงิน จำนวน 401.19 ล้านบาท กำหนดอายุ 1 ปี อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 7.00 ต่อปี และจำนวน 40.25 ล้านบาท กำหนดชำระเมื่อทวงถาม อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 7.00 ต่อปี และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลภายนอก จำนวน 1.67 ล้านบาท กำหนดชำระเมื่อทวงถาม

## 23. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2566	2565	2566	2565
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	33,667,943	30,422,831	6,318,293	6,514,819
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(4,428,691)	(4,026,957)	(1,336,411)	(961,927)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	29,239,252	26,395,874	4,981,882	5,552,892

กลุ่มบริษัทที่มีวงเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ประกอบด้วย

ประเภทสินเชื่อ	หน่วย	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566			ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565			อ้างอิงอัตราดอกเบี้ย (%)		ครบกำหนด
		วงเงิน สินเชื่อ	ใช้ไป	วงเงินสินเชื่อ คงเหลือ	วงเงิน สินเชื่อ	ใช้ไป	วงเงินสินเชื่อ คงเหลือ	ณ วันที่	ณ วันที่	
								31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	
งบการเงินรวม										
บริษัท (งบการเงินเฉพาะกิจการ)										
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	ล้านบาท	8,390	5,879	2,511	8,390	6,048	2,342	MLR, MLR - 2.00%, MLR - 1.50%, 4.08% Prime rate - 1.25%, 2%, Prime rate - 2%	MLR, MLR - 2.00%, MLR - 1.50%, 4.08% Prime rate - 1.25%, 2%, Prime rate - 2%	30 พฤษภาคม 2566 - 31 สิงหาคม 2570
	ล้านดอลลาร์สหรัฐ	18	14	4	18	14	4	LIBOR + 4%	LIBOR + 4%	26 ธันวาคม 2570
บริษัทย่อย										
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	ล้านบาท	32,143	19,386	12,757	33,171	19,538	13,633	THOR + 2.05% MLR - 1.25% MLR - 0.50% MLR, 4.25% Prime Rate - 1.25% Prime Rate - 1.75%	BIBOR + 3% MLR - 1.25% MLR - 0.50% MLR, 4.25% Prime Rate - 1.25% Prime Rate - 1.75%	22 พฤษภาคม 2567 - 31 ธันวาคม 2578
	ล้านดอลลาร์สหรัฐ	249	234	15	203	127	76	LIBOR + 2.55% SOFR + 4.01% SOFR + 3.43%	LIBOR + 2.55% SOFR + 4.01%	30 พฤศจิกายน 2575 - 31 ธันวาคม 2579
	ล้านเวียดนามดอง	3,197	3,197	-	2,847	1,847	1,000	Base Rate + 2.50% SOFR + 4.01% FDR + 1.50%	Base Rate + 2.50% SOFR + 4.01%	31 ตุลาคม 2575 - 31 ธันวาคม 2579

## บริษัท

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีวงเงินกู้ยืมระยะยาวกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งโดยมีวงเงิน 5 ล้านบาท 18.31 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือประมาณ 627.25 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR ต่อปี และร้อยละ LIBOR + 4 ต่อปี และ 5 ล้านบาท 18.31 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือประมาณ 635.86 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR ต่อปี และร้อยละ LIBOR + 4 ต่อปี ตามลำดับ เพื่อใช้เป็นเงินกู้ยืมให้กับบริษัทย่อยหลายแห่งซึ่งจดทะเบียนในประเทศเวียดนามเพื่อนำไปชำระค่าก่อสร้างโครงการ โดยมีหลักประกันเป็นหุ้นของบริษัทย่อยบางแห่งซึ่งถือโดยบริษัท มูลค่าไม่ต่ำกว่า 600 ล้านบาท นอกจากนี้ยังค้ำประกันโดยบริษัทย่อยทางตรงและทางอ้อมหลายแห่ง รวมถึงกรรมการบริษัทและเงินฝากธนาคารออมทรัพย์ของบริษัทมูลค่าสูงสุด 60 ล้านบาท เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกัน (ดูหมายเหตุข้อ 4 และข้อ 10) บริษัทต้องดำรงอัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในอัตราส่วนไม่เกิน 3 เท่า และต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขตามที่ระบุไว้ในสัญญาเงินกู้ยืมดังกล่าว

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทได้จัดจำนองที่ดินและสิ่งปลูกสร้างบนที่ดินซึ่งเป็นกรรมสิทธิ์ของบริษัท ไอ.ที.อี-คอมเมิร์ซ จำกัดและบริษัทย่อยทางตรงแห่งหนึ่ง และได้ค้ำประกันโดยหุ้นสามัญของบริษัทที่ถือโดยบริษัท สุวินทวงศ์ โกลด์ แอสเซต จำกัด เป็นจำนวนไม่น้อยกว่า 100 ล้านหุ้น เพื่อเป็นหลักประกันวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงินจำนวน 285 ล้านบาท โดยต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขของสัญญาเงินกู้ นอกจากนี้ กรรมการของบริษัทได้ค้ำประกันในนามส่วนตัวเต็มวงเงินโดยไม่คิดผลตอบแทนระหว่างกัน

เมื่อวันที่ 13 มิถุนายน 2565 บริษัทได้ทำสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งโดยมีวงเงิน 300 ล้านบาท เพื่อการซื้อหลักทรัพย์ อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.08 ต่อปี ค้ำประกันโดยนำเงินสดและหลักทรัพย์ของบริษัททางเป็นหลักประกันการชำระหนี้ โดยบริษัทต้องดำรงมูลค่าหลักประกันขั้นต่ำตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญาเงินกู้ยืมดังกล่าว (ดูหมายเหตุข้อ 11)

เมื่อวันที่ 15 พฤศจิกายน 2565 บริษัทได้ทำสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งโดยมีวงเงิน 700 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ Prime rate - 1.25 ต่อปี และวงเงิน 100 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2 ต่อปี สำหรับปีที่ 1 - 2 และ Prime rate - 2.00 ต่อปี สำหรับปีที่ 3 เป็นต้นไป เพื่อใช้ในการลงทุนและการดำเนินงานในโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์และโรงไฟฟ้าพลังงานผสมที่เป็นโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์เป็นหลัก (SPP Hybrid) ที่ตั้งอยู่ในประเทศไทยและโรงไฟฟ้าพลังงานทดแทนที่ตั้งอยู่ในประเทศเวียดนาม ค้ำประกันโดยบริษัทย่อย 2 แห่ง รวมถึงกรรมการบริษัทค้ำประกันเต็มวงเงิน กลุ่มบริษัทต้องดำรงอัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในอัตราส่วนไม่เกิน 3 เท่า และอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ (DSCR : Debt Service Coverage Ratio) ไม่น้อยกว่า 1.2 เท่า และต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขตามที่ระบุไว้ในสัญญาเงินกู้ยืมดังกล่าว

เมื่อวันที่ 28 กันยายน 2561 บริษัทได้ทำสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งโดยมีวงเงิน 7,000 ล้านบาท เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียน ใช้ในการลงทุน ขยายธุรกิจ และเพื่อใช้ในการดำเนินธุรกิจทางการค้าปกติ อัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR - 1.5 ต่อปี โดยมีหลักประกันเป็นหุ้นของบริษัทย่อยบางแห่ง ซึ่งถือโดยบริษัทและบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง เงินฝากธนาคารออมทรัพย์ของบริษัท จำนวน 1,843.30 ล้านบาท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 และค้ำประกันโดยบริษัทย่อยหลายแห่งและกรรมการของบริษัท ภายใต้สัญญาเงินกู้ยืมระยะยาว บริษัทต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดและเงื่อนไขต่าง ๆ ที่ระบุไว้ในสัญญา รวมทั้งเงื่อนไขทางการเงินบางประการตามที่ระบุในสัญญา เช่น การดำรงอัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในอัตราส่วนไม่เกิน 3 เท่า และอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ (DSCR : Debt Service Coverage Ratio) ไม่น้อยกว่า 1.2 เท่า และต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขตามที่ระบุไว้ในสัญญาเงินกู้ยืมดังกล่าว

#### **บริษัทย่อย**

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทย่อยได้นำเงินฝากธนาคารประเภทกระแสรายวัน จำนวน 72,545.40 ล้านบาท คดงหรือประมาณ 105.34 ล้านบาท และ จำนวน 63,620.22 ล้านบาท คดงหรือประมาณ 93.14 ล้านบาท ตามลำดับ และบริษัทย่อยได้นำเงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย์ จำนวน 902.06 ล้านบาท และ 861.47 ล้านบาท ตามลำดับ (ดูหมายเหตุข้อ 10) และเงินลงทุนในหุ้นสามัญในบริษัทย่อยหลายแห่งมูลค่า 34,227.65 ล้านบาท และ 1,833.76 ล้านบาท คดงหรือประมาณ 2,662.62 ล้านบาท และ 34,227.65 ล้านบาท และ 1,304,258 ล้านบาท คดงหรือประมาณ 1,909.43 ล้านบาท ตามลำดับ (ดูหมายเหตุข้อ 13) ซึ่งเป็นกรรมสิทธิ์ของบริษัท บริษัทย่อยทางตรงและทางอ้อมหลายแห่ง และกรรมการของกลุ่มบริษัท และจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักร (ดูหมายเหตุข้อ 15) โอนสิทธิการรับเงินสำหรับการดำเนินการผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าและน้ำประปา (ดูหมายเหตุข้อ 6.1) และจดทะเบียนสัญญาหลักประกันทางธุรกิจ ได้แก่ สิทธิการเช่าที่ดินเป็นหลักประกัน (ดูหมายเหตุข้อ 16) นอกจากนี้บริษัท บริษัทย่อยทางตรงและทางอ้อมหลายแห่ง รวมถึงกรรมการของกลุ่มบริษัท ได้ค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินในนามส่วนตัวเต็มวงเงิน เพื่อเป็นหลักประกันวงเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินของบริษัทย่อย จำนวน 32,142.74 ล้านบาท 211.09 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และ 2,850 ล้านบาท คดง ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และ จำนวน 33,170.56 ล้านบาท 164.50 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และ 2,500 ล้านบาท คดง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 นอกจากนี้บริษัท บริษัทย่อยทางตรงและทางอ้อมหลายแห่ง และกรรมการของกลุ่มบริษัทได้ค้ำประกันเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินของบริษัทย่อย (ดูหมายเหตุข้อ 4)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทย่อยทางตรงและทางอ้อมหลายแห่ง ได้ทำสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินหลายแห่ง โดยมีวงเงิน 32,142.74 ล้านบาท 249.46 ล้านดอลลาร์สหรัฐหรือประมาณ 8,560.65 ล้านบาท และ 3,196.80 ล้านเวียดนามดองหรือประมาณ 4.64 ล้านบาท และวงเงิน 33,170.56 ล้านบาท 202.87 ล้านดอลลาร์สหรัฐหรือประมาณ 7,047.85 ล้านบาทและ 2,846.80 ล้านเวียดนามดองหรือประมาณ 4.17 ล้านบาท ตามลำดับ

ในระหว่างงวดบริษัทย่อยของกลุ่มบริษัทได้ทำสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวกับสถาบันการเงิน ดังนี้

เมื่อวันที่ 21 มีนาคม 2565 บริษัทย่อยทางตรงในประเทศไทยแห่งหนึ่ง ได้ทำสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินแห่งหนึ่งโดยมีวงเงิน 165 ล้านบาท เพื่อใช้หมุนเวียนในกิจการและเพื่อนำมาชำระหนี้ตัวสัญญาใช้เงินในนามบริษัทที่มีกับสถาบันการเงินดังกล่าวจำนวน 108.28 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR ต่อปี โดยจดจำนองที่ดินและสิ่งปลูกสร้างกรรมสิทธิ์ของบริษัทย่อยและบริษัทย่อยทางอ้อมแห่งหนึ่ง รวมถึงการโอนสิทธิเรียกร้องในการรับเงินของโครงการขายน้ำประปาบางสัญญาและจดทะเบียนหลักประกันทางธุรกิจเพื่อใช้เป็นหลักประกัน และค้ำประกันโดยบริษัทและกรรมการของบริษัท

ในระหว่างเดือนกรกฎาคมถึงกันยายน 2565 บริษัทย่อยทางอ้อมที่ประเทศเวียดนามสามแห่ง ได้ทำสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินแห่งหนึ่งโดยมีวงเงินรวม 105.96 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือประมาณ 3,919.43 ล้านบาท และวงเงิน 1,500 ล้านเวียดนามดอง หรือประมาณ 2.35 ล้านบาท เพื่อนำไปชำระคืนเงินกู้ระยะสั้นของบริษัทที่ได้กู้ยืมเพื่อใช้ในโครงการของบริษัทย่อยทางอ้อมดังกล่าว อัตราดอกเบี้ยร้อยละ SOFR + 4.01 ต่อปี โดยได้จดจำนองสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรทั้งหมด รวมถึงการโอนสิทธิเรียกร้องในการรับเงินของโครงการดังกล่าวและจดทะเบียนหลักประกันทางธุรกิจเพื่อเป็นหลักประกัน นอกจากนี้ได้จำนำหุ้นในบริษัทย่อยดังกล่าวและค้ำประกันโดยบริษัท บริษัทย่อยทางตรง บริษัทย่อยทางอ้อมและกรรมการของบริษัท ต่อมาเมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 2565 บริษัทย่อยดังกล่าวได้ทำจดหมายแจ้งยกเลิกวงเงินดังกล่าวบางส่วนเป็นจำนวน 9.52 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือประมาณ 362.82 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 2 กันยายน 2565 บริษัทย่อยทางอ้อมในประเทศไทยแห่งหนึ่ง ได้ทำสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินแห่งหนึ่งโดยมีวงเงิน 1,165 ล้านบาท เพื่อใช้สำหรับการก่อสร้างโครงการอัตราดอกเบี้ย THOR + 2.50 ต่อปี โดยได้จดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักร รวมถึงการโอนสิทธิเรียกร้องในการรับเงินของโครงการดังกล่าวและจดทะเบียนหลักประกันทางธุรกิจเพื่อเป็นหลักประกัน นอกจากนี้ได้จำนำหุ้นในบริษัทย่อยทางอ้อมดังกล่าวและค้ำประกันโดยบริษัทและกรรมการของบริษัท ต่อมาเมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 2565 บริษัทย่อยทางอ้อมดังกล่าว ได้เข้าทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย (Interest rate swap) เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ย ตั้งแต่วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2566 ถึงวันที่ 28 ธันวาคม 2578 เป็นอัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 5.50 ต่อปี สำหรับเงินกู้จำนวน 582.50 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 2565 บริษัทย่อยทางอ้อมที่ประเทศเวียดนามสองแห่ง ได้ทำสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาว จากสถาบันการเงินแห่งหนึ่งโดยมีวงเงินรวม 58.54 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือประมาณ 2,045.57 ล้านบาท และ วงเงิน 1,000 ล้านเวียดนามดอง หรือประมาณ 1.47 ล้านบาท เพื่อนำไปชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นของบริษัทที่ได้ กู้ยืมเพื่อใช้ในโครงการของบริษัทย่อยทางอ้อมดังกล่าว อัตราดอกเบี้ยร้อยละ SOFR + 4.01 ต่อปี การกู้ยืม ดังกล่าวได้จัดจ้างของสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรทั้งหมด รวมถึงการโอนสิทธิเรียกร้องในการรับเงินของ โครงการดังกล่าวและจดทะเบียนหลักประกันทางธุรกิจเพื่อเป็นหลักประกัน นอกจากนี้ได้จำหน่ายหุ้นในบริษัทย่อย ดังกล่าวและค้ำประกันโดยบริษัท บริษัทย่อยทางตรง บริษัทย่อยทางอ้อมและกรรมการของบริษัท ต่อมา ระหว่างเดือนกุมภาพันธ์ - มีนาคม 2566 บริษัทย่อยดังกล่าวได้ทำจดหมายแจ้งยกเลิกวงเงินดังกล่าวบางส่วน เป็นจำนวน 6.68 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือประมาณ 232.94 ล้านบาท

ตามเงื่อนไขในสัญญาเงินกู้ยืมเงิน บริษัทย่อยบางแห่งต้องดำรงอัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้นใน อัตราส่วนไม่เกิน 2.0 - 3.2 เท่า และอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ (DSCR : Debt Service Coverage Ratio) ไม่น้อยกว่า 1.0 - 1.2 เท่า ในแต่ละบริษัทตามที่สัญญากำหนด

เมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์ 2566 บริษัทย่อยทางอ้อมแห่งหนึ่งได้ลงนามในข้อตกลงแก้ไขเพิ่มเติมสัญญาเงิน กู้ยืมสำหรับการชำระคืนเงินกู้ยืมวงเงิน 1,870.00 ล้านบาท ซึ่งมียอดคงเหลือของเงินต้นค้างชำระ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 1,630.00 ล้านบาท โดยปรับลดจำนวนเงินผ่อนชำระตั้งแต่เดือนมกราคม - มิถุนายน 2566 ซึ่งจะมีผลทำให้เงินกู้ยืมระยะยาวส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีลดลงจำนวน 51.00 ล้านบาทในปี 2566 ทั้งนี้จะต้องชำระคืนเงินต้นคงเหลือให้ครบภายในวันครบกำหนดของสัญญา ซึ่งขยายวันครบกำหนดจากวันที่ 30 กันยายน 2575 เป็นวันที่ 15 ตุลาคม 2575 ข้อตกลงแก้ไขเพิ่มเติม สัญญาเงินกู้ยืมดังกล่าวมีวัตถุประสงค์เพื่อใช้ในการพิจารณาคำขอผ่อนผันเงื่อนไขการชำระหนี้ของลูกหนี้ เงินให้กู้ยืมระยะยาวรายหนึ่ง (ดูหมายเหตุข้อ 14)

เมื่อวันที่ 7 กุมภาพันธ์ 2566 บริษัทย่อยทางอ้อมที่ประเทศเวียดนามแห่งหนึ่ง ได้ทำสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาว จากสถาบันการเงินแห่งหนึ่งโดยมีวงเงินรวม 62.79 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือประมาณ 2,122.36 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ SOFR + 3.43 ต่อปี และวงเงิน 350 ล้านเวียดนามดอง หรือประมาณ 0.50 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ FDR + 1.50 ต่อปี มีวัตถุประสงค์เพื่อการโอนหนี้ตามสัญญาเงินกู้ยืมระยะสั้นของ บริษัทย่อยดังกล่าวมาเป็นเงินกู้ยืมระยะยาว โดยจัดจ้างของสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรทั้งหมด รวมถึง การโอนสิทธิเรียกร้องในการรับเงินของโครงการดังกล่าวและจดทะเบียนหลักประกันทางธุรกิจเพื่อเป็น หลักประกัน นอกจากนี้ได้จำหน่ายหุ้นในบริษัทย่อยดังกล่าว และค้ำประกันโดยบริษัทและกรรมการของ บริษัท ภายใต้สัญญาเงินกู้ยืมระยะยาว บริษัทย่อยดังกล่าวต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดและเงื่อนไขต่าง ๆ ที่ระบุไว้ในสัญญา รวมทั้งเงื่อนไขทางการเงินบางประการตามที่ระบุในสัญญาสำหรับการดำรง อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น และอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ (DSCR : Debt Service Coverage Ratio) ตามที่กำหนดไว้ในสัญญา

24. หนี้สินภายใต้สัญญาเช่า

รายการเคลื่อนไหวของหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 แสดงได้ดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	452,721	141,683
เพิ่มขึ้น	20,144	-
จ่ายชำระ	(21,026)	(5,893)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(108)	-
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566	451,731	135,790
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(69,991)	(24,341)
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	381,740	111,449

กรรมการของกลุ่มบริษัทได้ค้ำประกันหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าบางส่วนของกลุ่มบริษัท (ดูหมายเหตุข้อ 4)



## 25. หุ้นกู้ระยะยาว

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทออกหุ้นกู้ระยะยาวประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน มูลค่าหน่วยละ 1,000 บาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

หุ้นกู้	จำนวนหุ้น	วันที่จำหน่าย	วันครบกำหนด	อัตราดอกเบี้ย (%)	หน่วย : พันบาท			
					งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
					ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
					31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
SUPER23NA	1,179,000	18 พฤศจิกายน 2563	18 พฤศจิกายน 2566	5.50	1,179,000	1,179,000	1,179,000	1,179,000
SUPER244A	1,500,000	23 เมษายน 2564	23 เมษายน 2567	5.00	1,500,000	1,500,000	1,500,000	1,500,000
SUPER240A	1,500,000	21 ตุลาคม 2564	21 ตุลาคม 2567	4.90	1,500,000	1,500,000	1,500,000	1,500,000
SUPER252A	800,000	11 กุมภาพันธ์ 2565	11 กุมภาพันธ์ 2568	4.90	800,000	800,000	800,000	800,000
SUPER256A	2,300,000	23 มิถุนายน 2565	23 มิถุนายน 2568	4.80	2,300,000	2,300,000	2,300,000	2,300,000
SUPER254A	1,485,600	28 ตุลาคม 2565	28 เมษายน 2568	4.80	1,485,600	1,485,600	1,485,600	1,485,600
รวมหุ้นกู้					8,764,600	8,764,600	8,764,600	8,764,600
หัก ต้นทุนในการออกหุ้นกู้					(159,557)	(182,364)	(159,557)	(182,364)
รวม					8,605,043	8,582,236	8,605,043	8,582,236
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี								
SUPER23NA	1,179,000	18 พฤศจิกายน 2563	18 พฤศจิกายน 2566	5.50	(1,170,082)	(1,167,016)	(1,170,082)	(1,167,016)
รวมส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี					(1,170,082)	(1,167,016)	(1,170,082)	(1,167,016)
รวม					7,434,961	7,415,220	7,434,961	7,415,220

กลุ่มบริษัทมีข้อจำกัดที่ต้องปฏิบัติตาม รวมทั้งการรักษาอัตราส่วนทางการเงินที่กำหนดไว้ในข้อกำหนดว่าด้วยสิทธิและหน้าที่ของผู้ถือหุ้นระยะยาว

เมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 2565 บริษัทได้ทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย (Interest Rate Swap) จากอัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 5.50 เป็นอัตราดอกเบี้ยลอยตัว THB THOR บวกร้อยละ 3.73 ต่อปี จำนวน 900 ล้านบาท โดยสัญญาเริ่มต้นวันที่ 22 มิถุนายน 2565 สิ้นสุดวันที่ 18 พฤศจิกายน 2566

รายการเคลื่อนไหวของหุ้นกู้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
ณ วันที่ 1 มกราคม	8,582,236	6,556,808	8,582,236	6,556,808
เพิ่มขึ้น	-	800,000	-	800,000
ลดลง	-	(1,000,000)	-	(1,000,000)
ต้นทุนในการออกหุ้นกู้	22,807	(3,574)	22,807	(3,574)
ณ วันที่ 31 มีนาคม	8,605,043	6,353,234	8,605,043	6,353,234

## 26. เงินปันผล ทุนสำรองตามกฎหมาย และองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น

### ทุนสำรองตามกฎหมาย

บทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 มาตรา 116 บริษัทจะต้องจัดสรรทุนสำรอง (“สำรองตามกฎหมาย”) อย่างน้อยร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหลังจากหักขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าสำรองดังกล่าวมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน เงินสำรองนี้จะนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลไม่ได้

### เงินปันผล

#### บริษัทย่อย

ในระหว่างเดือนมีนาคม 2566 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2566 ของบริษัทย่อยทางอ้อมจำนวน 1 บริษัท มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสะสมให้แก่ผู้ถือหุ้น รวมเป็นจำนวนเงิน 720 ล้านบาท และได้อนุมัติจัดสรรทุนสำรองตามกฎหมายจำนวนร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิแล้ว เงินปันผลดังกล่าวได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วในเดือนเมษายน 2566

### องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น

องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นรวมผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินแสดงในส่วนของผู้ถือหุ้น ประกอบด้วยผลต่างจากการแปลงค่าทั้งหมดจากงบการเงินของหน่วยงานในต่างประเทศ

## 27. ส่วนงานดำเนินงานและการจำแนกรายได้

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานสอดคล้องกับรายงานภายในสำหรับใช้ในการตัดสินใจเกี่ยวกับการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของบริษัท คือ ประธานกรรมการ

กลุ่มบริษัทมีการดำเนินธุรกิจในส่วนงานภูมิศาสตร์สองแห่ง คือ ประเทศไทย และประเทศเวียดนาม

กลุ่มบริษัทดำเนินธุรกิจใน 3 ส่วนหลัก ดังนี้

- 1) ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าจากพลังงานทดแทน
- 2) เทคโนโลยีสารสนเทศ
- 3) ผลิตและจำหน่ายน้ำดิบและน้ำประปา

ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้านายใหญ่

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 2565 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายกับลูกค้าภายนอกมากกว่าร้อยละ 10 ของรายได้จากการขายจากลูกค้ารายใหญ่อันดับ 2 ราย ตามสัญญาซื้อขายไฟฟ้า ซึ่งมีระยะเวลา 20 - 25 ปี จำนวนเงินรวม 2,469.76 ล้านบาท และ 2,256.36 ล้านบาท ตามลำดับ



สินทรัพย์และหนี้สินที่สำคัญ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท													
	ผลิตและจำหน่าย กระแสไฟฟ้า		ผลิตและจำหน่าย กระแสไฟฟ้า		ผลิตและจำหน่าย กระแสไฟฟ้า		ผลิตและจำหน่าย น้ำดิบและน้ำประปา		เทคโนโลยีสารสนเทศ		อื่น ๆ		รวม	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565
<u>งบแสดงฐานะการเงิน</u>														
สินทรัพย์ของส่วนงาน	54,734,493	56,390,336	12,771,089	12,331,514	4,920,828	5,133,714	1,897,423	1,889,189	95,578	94,727	8,769,907	8,011,973	83,189,318	83,851,453
หนี้สินของส่วนงาน	25,241,175	24,149,422	4,140,119	4,227,062	1,624,392	1,902,091	305,431	307,386	16,128	14,478	29,895,002	31,751,488	61,222,247	62,351,927

รายได้จากส่วนงานทางภูมิศาสตร์ในงบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 2565 มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	งวดสามเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 31 มีนาคม	
	2566	2565
รายได้จากส่วนงาน		
ประเทศไทย	1,665,619	1,500,061
ประเทศเวียดนาม	1,004,127	956,485
รวม	2,669,746	2,456,546

### การจำแนกรายได้

กลุ่มบริษัทจำแนกรายได้จากการขายและให้บริการให้แก่ลูกค้าตลอดช่วงเวลาและ ณ เวลาใดเวลาหนึ่งตามส่วนงาน ซึ่งสอดคล้องกับการเปิดเผยข้อมูลรายได้แยกตามส่วนงานที่รายงานภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 8 เรื่อง ส่วนงานดำเนินงาน

	หน่วย : พันบาท	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 31 มีนาคม	
	2566	2565
รายได้ตามส่วนงาน		
ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า		
ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	2,132,227	2,039,734
ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าพลังงานลม	162,682	131,342
ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานชีวมวล	270,802	182,886
ผลิตและจำหน่ายน้ำ		
ผลิตและจำหน่ายน้ำดิบและน้ำประปา	54,865	58,496
เทคโนโลยีสารสนเทศ		
จำหน่ายและให้บริการด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ	18,464	20,582
อื่น ๆ	30,706	23,506
รวม	2,669,746	2,456,546

### ช่วงเวลาแห่งการรับรู้รายได้

#### ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง

ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	2,565,711	2,353,962
ผลิตและจำหน่ายน้ำ	54,865	58,496
อื่น ๆ	3,802	-
รวม	2,624,378	2,412,458

#### ตลอดช่วงเวลา

ติดตั้งโปรแกรมคอมพิวเตอร์	18,464	20,582
อื่น ๆ	26,904	23,506
รวม	45,368	44,088

## 28. กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นชั้นพื้นฐาน

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นชั้นพื้นฐาน สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 2565 คำนวณจากกำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ และหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายแล้วถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก ระหว่างงวดในแต่ละงวด แสดงการคำนวณดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่				
สำหรับงวด (ชั้นพื้นฐาน) (พันบาท)	510,593	532,293	(86,739)	66,723
หุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายแล้วถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก				
สำหรับงวด (ชั้นพื้นฐาน) (หุ้น)	27,349,473,107	27,349,473,107	27,349,473,107	27,349,473,107
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นชั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	0.0187	0.0195	(0.0032)	0.0024

## 29. การวัดมูลค่ายุติธรรม

บริษัทใช้วิธีราคาตลาดในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่องหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ บริษัทจะใช้วิธีราคาทุนหรือวิธีรายได้ในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินดังกล่าวแทน

### สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการอื่นและเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการอื่นที่ถึงกำหนดภายในหนึ่งปี มีราคาตามบัญชี ณ วันที่รายงานของสินทรัพย์ทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรม เนื่องจากสินทรัพย์ทางการเงินเหล่านี้จะครบกำหนดในระยะเวลาอันสั้น

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการอื่น มีราคาตามบัญชี ณ วันที่รายงานของหนี้สินทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรมเนื่องจากหนี้สินทางการเงินเหล่านี้จะครบกำหนดในระยะเวลาอันสั้น

มูลค่ายุติธรรมของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการอื่น เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินและหนี้สินตามสัญญาเช่า ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยคงที่คำนวณโดยใช้วิธีกระแสเงินสดคิดลด โดยกระแสเงินสดในอนาคตคิดลดด้วยอัตราต้นทุนการกู้ยืมของกลุ่มบริษัท สำหรับเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการอื่น และเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยลอยตัวมีมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณเท่ากับมูลค่าตามบัญชี

หน่วย : พันบาท						
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566		ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566			
	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม	เทคนิคการประเมินมูลค่าและข้อมูลที่ใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม	ลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรม
สินทรัพย์ทางการเงิน						
เงินฝากประจำ	1,008	1,008	-	-	ราคาทุนตัดจำหน่าย	ลำดับ 1
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์หมุนเวียน	1,586	1,586	1,586	1,586	สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์วัดมูลค่าโดยใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตในตลาดและปรับด้วยความเสี่ยงที่เกี่ยวข้อง	ลำดับ 2
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	406,015	406,015	406,015	406,015	สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นวัดมูลค่าโดยใช้ราคาปิดล่าสุดในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ณ วันที่ทำการสุดท้ายของวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน	ลำดับ 1
หนี้สินทางการเงิน						
หนี้สินตราสารอนุพันธ์ไม่หมุนเวียน	19,744	19,744	-	-	หนี้สินตราสารอนุพันธ์วัดมูลค่าโดยใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตในตลาดและปรับด้วยความเสี่ยงที่เกี่ยวข้อง	ลำดับ 2

### หนี้สินทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม

ตารางต่อไปนี้แสดงการวิเคราะห์หนี้สินทางการเงินที่ไม่ได้วัดด้วยมูลค่ายุติธรรมตามลำดับของลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		หน่วย : พันบาท
	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566		ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566		
	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม	ลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรม
หนี้สินทางการเงิน					
หุ้นกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	270,082	280,380	270,082	280,380	ลำดับ 2
หุ้นกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี (ส่วนที่ทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย)	900,000	905,694	900,000	905,694	ลำดับ 2
หุ้นกู้ระยะยาว	7,434,961	7,601,507	7,434,961	7,601,507	ลำดับ 2

หน่วย : พันบาท



### 30. หนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นและภาระผูกพัน

30.1 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันและหนังสือค้ำประกัน ดังต่อไปนี้

	หน่วย	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
		31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
		2566	2565	2566	2565
ภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุน					
สัญญาที่ยังไม่ได้รับรู้					
อาคาร เครื่องจักรและอุปกรณ์และอื่น ๆ	พันบาท	842,207	954,690	-	469
	พันดอลลาร์สหรัฐ	624,436	213,747	675	675
	พันเยน	-	906,411	-	-
	พันยูโร	32	32	-	-
	พันดอง	36,402,738	34,111,339	-	-
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	พันบาท	8,988	220	-	-
ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงานและบริการซึ่งเป็นสัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำ					
ภายในหนึ่งปี					
	พันบาท	347,301	147,887	214,242	9,074
	พันดอง	58,977,873	83,782,572	-	-
	พันดอลลาร์สหรัฐ	738	1,261	-	-
เกินหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี					
	พันบาท	43,881	19,674	25,390	-
	พันดอง	5,375,362	14,066,238	-	-
	พันดอลลาร์สหรัฐ	1,194	1,105	-	-
เกินห้าปี					
	พันบาท	32,441	32,239	-	-
ภาระผูกพันจากการสั่งซื้อวัตถุดิบ	พันบาท	1,649,097	1,338,400	-	-
ภาระผูกพันอื่น ๆ					
หนังสือค้ำประกันจากธนาคาร	พันบาท	1,158,334	1,170,879	710,458	721,458
	พันดอลลาร์สหรัฐ	143,580	237,246	143,580	237,246

ค่าเช่าสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 2565 ในงบการเงินรวมมีจำนวนเงิน 7.65 ล้านบาท และ 11.35 ล้านบาท ตามลำดับ

ค่าเช่าสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 2565 ในงบการเงินเฉพาะกิจการมีจำนวนเงิน 0.22 ล้านบาท และ 2.44 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 กลุ่มบริษัทมีวงเงินหนังสือค้ำประกันจำนวน 1,170 ล้านบาท และ 144 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และจำนวน 1,373 ล้านบาท และ 444 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ตามลำดับ โดยใช้บัญชีเงินฝากออมทรัพย์และเงินฝากประจำของบริษัทย่อยบางแห่งเป็นหลักประกัน (ดูหมายเหตุข้อ 10)

- 30.2 บริษัทย่อยหลายแห่งได้เข้าทำสัญญาเป็นผู้สนับสนุนโครงการในการดำเนินการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์แบบติดตั้งบนพื้นดิน สำหรับหน่วยงานราชการและสหกรณ์ภาคการเกษตรดังต่อไปนี้

วันที่ทำสัญญา	ชื่อบริษัทย่อย	ชื่อสหกรณ์การเกษตร
12 ตุลาคม 2558	บริษัท ไอ คิว เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด	สหกรณ์การเกษตรบางปะหัน จำกัด
4 กรกฎาคม 2559	บริษัท ไอ คิว เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด	สหกรณ์การเกษตรศุภนิมิตอรัญประเทศร่วมใจพัฒนา จำกัด
12 ตุลาคม 2558	บริษัท แอสต้า พาวเวอร์ จำกัด	สหกรณ์โคนมบ้านบึง จำกัด
30 ตุลาคม 2558	บริษัท ไอคิว กรีน จำกัด	สหกรณ์การเกษตรบางบ่อ จำกัด
30 ตุลาคม 2558	บริษัท แอสต้า พาวเวอร์ จำกัด	สหกรณ์การเกษตรอรัญประเทศ จำกัด
18 สิงหาคม 2558	บริษัท เอ ไอ คิว เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด	สหกรณ์การเกษตรเพื่อการตลาดลูกค้า ธกส. สระบุรี จำกัด
8 พฤศจิกายน 2558	บริษัท ไอ คิว โซล่า จำกัด	สหกรณ์การเกษตรกระทุ่มแบน จำกัด
30 มีนาคม 2559	บริษัท เอ ไอ คิว เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด	สหกรณ์การเกษตรสนามชัยเขต จำกัด
12 พฤษภาคม 2559	บริษัท ไอ คิว โซล่า จำกัด	สหกรณ์การเกษตรชาวไร่อ้อยโพธาราม จำกัด
8 พฤศจิกายน 2558	บริษัท ไอ คิว เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด	สหกรณ์การเกษตรนครชัยศรี
ระหว่างปี 2558	บริษัท แอสต้า พาวเวอร์ จำกัด	สหกรณ์การเกษตรปฏิรูปที่ดินบางเลน
ระหว่างปี 2558	บริษัท แอสต้า พาวเวอร์ จำกัด	สหกรณ์การเกษตรพนมสารคาม จำกัด
9 กุมภาพันธ์ 2559	บริษัท ไทย กรีน จำกัด	สหกรณ์การเกษตรโนนสัง จำกัด
21 กันยายน 2559	บริษัท ไทย กรีน จำกัด	สหกรณ์กองทุนสวนยางบ้านดินนา จำกัด
18 พฤศจิกายน 2559	บริษัท พีเคที กรีน จำกัด	สหกรณ์การเกษตรเมืองชัยภูมิ จำกัด
2 เมษายน 2560	บริษัท ไอคิว กู๊ด จำกัด	สหกรณ์ผู้เลี้ยงผึ้งจังหวัดแพร่ จำกัด
18 สิงหาคม 2560	บริษัท ชูเปอร์ โซลาร์ เอนเนอร์ยี่ จำกัด	สหกรณ์ผู้ผลิตยางพาราสุราษฎร์ธานี
29 กันยายน 2560	บริษัท อิเล็กตริก้า เอเชีย พาวเวอร์ จำกัด	โครงการองค์การสงเคราะห์ทหารผ่านศึก (สำนักงานกิจการพลังงาน)

โดยมีอัตราการแบ่งปันผลประโยชน์จากการขายไฟฟ้า และค่าเช่าที่ดินตามที่กำหนดในสัญญา กำหนดระยะเวลา 25 ปี นับจากวันที่เริ่มขายไฟฟ้า

- 30.3 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทย่อยทางตรงและทางอ้อมหลายแห่งได้ลงทุนในบริษัทย่อยซึ่งยังไม่ได้เรียกให้ชำระค่าหุ้นให้ครบตามมูลค่าที่ตราไว้ จำนวน 1,835.60 ล้านบาท
- 30.4 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 กลุ่มบริษัทมีเงินจ่ายเพื่อการลงทุนซึ่งมีมูลค่าตามสัญญาที่ยังไม่ชำระคงเหลือ 3,112.55 ล้านบาท
- 30.5 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทย่อยบางแห่งมีภาระผูกพันตามสัญญาลงทุนในโครงการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานลมในประเทศเวียดนามที่ยังไม่ชำระคงเหลือ 0.27 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เทียบเท่าจำนวนเงิน 9.15 ล้านบาท และ 0.27 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เทียบเท่าจำนวนเงิน 9.16 ล้านบาท ตามลำดับ

- 30.6 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีภาระผูกพันตามสัญญาซื้อขายเชื้อเพลิงขยะ (Refuse Derived Fuel : RDF) จากบริษัทแห่งหนึ่ง โดยมีข้อกำหนดและเงื่อนไขตามที่ระบุในสัญญา มีผลใช้บังคับตามระยะเวลาของโครงการ โดยให้เริ่มต้นซื้อขายเชื้อเพลิงขยะ (RDF) ในวันเดียวกันกับวันที่ผู้ขายเริ่มดำเนินการบริหารจัดการและเดินระบบกำจัดมูลฝอยเชิงพาณิชย์
- 30.7 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีภาระผูกพันตามสัญญาจะซื้อจะขายที่ดินเพื่อซื้อที่ดินในอนาคตจำนวน 62.30 ล้านบาท

### 31. สัญญาที่สำคัญ

- 31.1 บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (“ผู้ขาย”) ได้ทำสัญญาซื้อ-ขายน้ำดิบกับบริษัทแห่งหนึ่ง (“ผู้ซื้อ”) โดยสัญญานี้กำหนดเงื่อนไขว่าผู้ซื้อและผู้ขายต้องรับซื้อ/จัดหาน้ำดิบให้ได้ปริมาณที่กำหนด หากฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งไม่ปฏิบัติตามเงื่อนไขจะถูกปรับในจำนวนปริมาณน้ำดิบที่ไม่สามารถรับซื้อ/จัดหาได้ สัญญานี้กำหนดระยะเวลา 25 ปี ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2561 เป็นต้นไป และสามารถต่อสัญญาโดยทำสัญญาซื้อขายน้ำดิบใหม่ก่อนสัญญาจะสิ้นสุดไม่น้อยกว่า 6 เดือน
- 31.2 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาซื้อน้ำดิบกับบริษัทแห่งหนึ่งเป็นระยะเวลา 30 ปี เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2561 และสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2590 โดยบริษัทดังกล่าวเรียกเก็บอัตราค่าน้ำดิบและรับประกันการจัดส่งน้ำดิบตามปริมาณที่ระบุในสัญญา
- 31.3 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาซื้อขายน้ำประปากับการประปาส่วนภูมิภาค เป็นระยะเวลา 5 ปี และ 10 ปี นับจากวันที่เริ่มส่งมอบน้ำประปาตามสัญญา และสามารถต่อสัญญาใหม่ได้ทุก ๆ 5 ปี และ 10 ปี โดยบริษัทย่อยจะจำหน่ายน้ำประปาให้แก่คู่สัญญาในปริมาณและราคาตามที่ระบุในสัญญา
- 31.4 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาซื้อน้ำดิบกับบริษัทและบุคคลภายนอก โดยเรียกเก็บค่าน้ำดิบเป็นอัตราเหมาต่อเดือนตามที่ระบุในสัญญา
- 31.5 กลุ่มบริษัทมีสัญญาซื้อกระแสไฟฟ้ากับการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค การไฟฟ้านครหลวง และการไฟฟ้าแห่งเวียดนาม (Electricity of Vietnam) จำนวน 115 สัญญา โดยสัญญามีระยะเวลา 20 - 25 ปี โดยกลุ่มบริษัทจะจำหน่ายกระแสไฟฟ้าให้แก่คู่สัญญาในปริมาณและราคาตามที่ระบุในสัญญา

- 31.6 กลุ่มบริษัททำสัญญาบริการกับบริษัทแห่งหนึ่งในประเทศเวียดนาม เพื่อเข้าถึงและใช้งานอุปกรณ์และสายส่งกระแสไฟฟ้า กลุ่มบริษัทได้ชำระค่าก่อสร้างสายส่ง และค่าบริการและบำรุงรักษา รวมถึงเงื่อนไขอื่น ๆ ตามที่กำหนดในสัญญาดังกล่าว สัญญามีระยะเวลา 20 ปี เริ่มตั้งแต่วันที่ผลิตกระแสไฟฟ้าเพื่อจำหน่ายเชิงพาณิชย์
- 31.7 บริษัทย่อยบางแห่งได้ลงนามในสัญญาลงทุนการก่อสร้างโรงงานและบริหารจัดการระบบกำจัดขยะมูลฝอยกับหน่วยงานราชการจำนวน 1 สัญญา โดยมีข้อกำหนดและเงื่อนไขตามที่ระบุในสัญญา สัญญาดังกล่าวมีระยะเวลา 20 ปี เริ่มตั้งแต่วันที่ผลิตกระแสไฟฟ้าเพื่อจำหน่ายเชิงพาณิชย์
- 31.8 กลุ่มบริษัทมีสัญญาซื้อขายไฟระหว่างเอกชน (Private PPA) จำนวน 38 สัญญา โดยสัญญามีระยะเวลา 13 - 25 ปี โดยกลุ่มบริษัทจะจำหน่ายกระแสไฟฟ้าให้แก่คู่สัญญาในปริมาณและราคาตามที่ระบุในสัญญา

## 32. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

- 32.1 เมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม 2566 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท ครั้งที่ 3/2566 ได้มีมติอนุมัติดังนี้
- อนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนของ SOLAR NT HOLDINGS PTE. LTD. ซึ่งเป็นบริษัทย่อยทางอ้อมของบริษัท จากเดิมจำนวน 86.50 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เป็นจำนวนเงินไม่เกิน 87.89 ล้านดอลลาร์สหรัฐ โดยการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวนไม่เกิน 1,385,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 ดอลลาร์สหรัฐ
  - อนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนของ THINH LONG PHU YEN SOLAR POWER JOINT STOCK COMPANY ซึ่งเป็นบริษัทย่อยทางอ้อมของบริษัท จากเดิมจำนวน 231,499 ล้านเวียดนามดอง เป็นจำนวนเงินไม่เกิน 263,749 ล้านเวียดนามดอง โดยการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวนไม่เกิน 3,224,972 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10,000 เวียดนามดอง
- 32.2 อนุมัติการเข้าลงนามในสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งวงเงินกู้ยืม 9.22 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือประมาณ 315.74 ล้านบาท เพื่อใช้ในการลงทุนในโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานลมที่ประเทศเวียดนามและเป็นเงินทุนหมุนเวียนของบริษัท ซึ่งจะลงนามและรับเงินกู้ยืมในวันที่ 15 พฤษภาคม 2566
- 32.3 ในเดือนเมษายน 2566 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2566 ของบริษัทย่อยทางอ้อมจำนวน 18 บริษัท มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลจากกำไรสะสมให้แก่ผู้ถือหุ้น รวมเป็นจำนวนเงิน 3,139.66 ล้านบาท เงินปันผลดังกล่าวได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วในเดือนเมษายน 2566

**33. การอนุมัติข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล**

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัท เมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม 2566